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[6j Zatarg fr&ucusko-włoski jest na drodze pokojowego 

'¡twienia. Garibaldi wraz z synami uwięziony w Spez- 
laństwo papiezkie oczyszczone z powstańców, wojska 
[kie na rozkaz jenerała Menabrea cofnięte na teryto- 
B królestwa, jenerułLamarmora w Paryżu w układach 

jn o dalszych wspólnych kroków gabinetów tuileryjskie- 
florenckiego w załatwieniu kwestyi rzymskiej. Sło-

’» i, niebezpieczeństwo zbrojnego starcia usunięte i ste- 
__my pełneini żaglami ku konferencyi. Wprzódy 

akże żąda Gazzetta uffiziale ustąpienia Francu- 
z Rzymu, do czego cesarz Napoleon, o ile z przemó- 

h||iia La France sądzić można, nie chce wpierw się 
lonić, dopóki interes» Papieztwa, których dziś od 

ecj jnku bronią orły cesarskie, nie będą w inny sposób
Ml tzpieczone. Corriere i talia no dowiaduje się, że
alt nus ekspedycyjny opuści miasto wieczne i cofnie się'ci .. ____M livitaveccbii, gdzie podczas dyplomatycznych układów

nić swój powagi przeciw rokoszanom. — Jakoż, według 
najnowszych doniesień, kroki nieprzyjacielskie znów roz
poczęto z obu stron na wyspie Kandyi.

Pomiędzy Rosyą a Rumunią zaszło w ostatnim czasie 
nieporozumienie, którego przyczyny dotąd niewiadome. 
Na rozkaz gabinetu petersburskiego zwinięto nagle 
w księstwach naddunajskich rozyjskie urzędy poeztowe 
a wszelkie przesyłki z Rosyi do Turcyi idą obecnie przez 
Odessę.

Z Madrytu telegrafują o śmierci marszałka O’Don- 
nella. Był on prezesem gabinetu przed Narvaezem a na 
kartach dziejów Hiszpanii z lat ostatnich nazwisko jego 
znajduje się niejednokrotnie wypisane. O’Donnel był 
twórcą tak zwaućj union liberał, siewku umiarkowanych 
progresistów z wolnomyślnymi moderatosami. Jako 
zwycięzca na polu bitew miał książę Tetuańu licznych 
w armii stronników. Uchodził tćż za osobę miłą cesa
rzowi Napoleonowi III.
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/jŁstanie załogą. Być może, że wysłannik króla Wi 
¿11 ra Emanuela, który onegdaj miał być przyjęty przez 

urza Napoleona, zdoła uskępstwo to wyjednać w za- 
za sumienne ze strony rządu włoskiego stłumienie 

¡tek powstańczych żywiołów. Wątpimy jednakże, by 
scya poniósłszy koszta wyprawy, zechciała opuścić 
stwe kościelne, nie czekając na rezultat rokowań. Co 
stadyuJ), w jakićm się obecnie francuski projekt kon- 
jncyjny znajduje, rozmaicie opiewają doniesienia dzien- 
arskie. Itak zaręcza Temps, że Włochy okazują 
t przystąpienia do konferencyi i że misya jenerała 
aarmory głównie ułożeniu z rządem francuskim wa- 

lihików przedwstępnych poświęconą będzie. Natomiast 
1 gabinet St. James jedynie z wielkiemi zastrze- 
lianii przyjąć propozycyą francuską, nie oświadcza- 

się stanowczo, czy weźmie udział w konieren- 
Tymcżasem paryski korespondent D e b a 11 y 

icrdzi, że przyjście do skutku konferencyi nie ulega 
żadnćj wątpliwości, oraz przepowiada, że prócz 

estyi rzymskićj, wschodnia i „niemiecka“ będą przed- 
itera narad zgromadzonych dyplomatów. Nordd. 
Ig. Z tg, która wprawdzie zamiarów hr. Bismarcka co 
konferencyi nie zdradza, ale w ogóle dość przychylnie 

jprojekcie francuskim przemawia, powątpiewa mocno, 
fkomunikacye Debat ty były autentyczne. Naprzód 
wierzy bowiem, by Wysoka Porta przystała na sąd dy- 

jmacyi europęjskićj w sprawie kandyjskićj, i zapytuje 
p ¿Ironią, czyżby Ojciec św. miał orzekać o sułtanie, a suł- 

o Papieżu; powtóre zaś oświadcza, iż „kwestya nie
miecka“ ’ nie istnieje, nie może być zatćm poddaną pod 

Iskusyą wielkich mocarstw. „Można wprawdzie — po- 
h® ida organ hr. Bismarcka — mówić o kwestyi niemie- 

ze stanowiska austryackiego, tj. o przyszłym stó- 
aijTiku Austryi do Niemiec, lecz Niemcy same w sobie tak 
i ża)pełnie się już zorganizowały i nadal sprawy swoje po- 

(dkować będą, iż ku temu nie potrzebują pomocy eu- 
1 -.t lejskićj konferencyi.“ Z powyższego zdaje się wynikać,
-—■ Prusy nie odmówią udziału w konferencyi zebranej ad 
^c, tj, jedynie w kwestyi rzymskićj. Austrya z góry 
> Diystała na propozycyą Francyi, z którą, jak świadczy 
<0 ¡nowszy okólnik barona Beusta, we wszystkich kwe- 
, oti ach postanowiła działać wspólnie. O udziale Hiszpan ii 

konferencyi wątpić nie można. Pozostaje zatćm Piosya, 
Jra się dotąd otacza tajemniczćm milczeniem, choć pod

1 ¡jłnemi względami okazuje chęć zbliżenia się do Fran-
2 . Tak rozumiemy bowiem i w ten sposób tłómaczy

Nordd. A lig. Ztg surowe napomnienie, dane
.. ¡ez cenzurę rządową dziennikowi Gołos, który odwa- 

się energicznie wystąpić przeciw polityce francuskićj
2‘Włoszech.

rcst Wspólne z Rosyą, Prusami i Włochami wystąpienie
£663jancyi w Carogrodzie wywołało w sferach dyploma- 
uie ®vch niemałe wrażenie. Tymczasem inspirowana ko- 
¡1 ipondencya wiedeńska do Dresdn. Journal zaręcza,

, krok ten był wypływem dawniejszych umówień i że 
a.. ląd gabinet tnileryjski w kwestyi wschodnićj ręka 
B^rękg pójdzie z wiedeńskim. — Na ostatnią notę wspo- 

lienych czterech mocarstw w sprawie Kandyi odpowie- 
¡ptfiiała’Wysoka Porta wskazując na znaną a jak wiadome,

® iowocną proklamacyą Ali paszy. Rząd sułtana wyczer- 
;__^wszy wszelkie środki łaski, zmuszony jest orężem bro-

«Tj
il

I '

ID

Nie ma w prasie tnoskiewskićj pogłoski choćby naj- 
potworniejszćj, nie ma tendencyjnego kłamstwa choćby 
najwidoczniejszego, byleby tylko przez to szkodzić mo
żna sprawie polskićj w opinii publicznćj europejskićj, 
któreby nie znalażły odgłosu w dziennikach półurzędo- 
wych pruskich, powtarzających z niekłamaną rozkoszą 
cokolwiek może być wymyślonćm na usprawiedliwienie 
teroryzmu rządu moskiewskiego ’,v ziemiach polskich. 
Zaniepokojony nieco w swych zamysłach militarnych 
przez obudzenie czujności w dziennikarstwie europej- 
skićm, zwłaszcza polskićm i austryackićm, rząd moskiew
ski użył zwykłego w takich razach środka, rozpuszcze
nia za pomoeą wyłącznie na jego usługi będącego drutu 
telegraficznego z Petersburga wieści, jakoby emisa
riusze polscy, wkraczający z Galicyi na Po
dole, grozili pożogą polskim właścicielom 
ziemskim, którzy dobrowolnie włości swe 
Moskalom sprzedać zamierzają. Wiadomość ta 
miała posłużyć za powód do wzmocnienia sił wojsko 
wych moskiewskich na Rusi, nad granicą galicyjską.

Jakkolwiek sztuczność i niezgrabna tendencyjność 
tego rodzaju pogłoski leży na dłoni dla każdego nawet 
powierzchownie tylko świadomego dzisiejszego stanu rze 
czy w zabranych Ziemiach ruskich, upadających od czasu 
ostatniego powstania pod jarzmem najdzikszego systemu 
policyjno-wojskowego Bezaków i jemu podobnych, nie do
zwalającego przypuszczać możebności jakiejkolwiek pro
pagandy piśmiennćj lub ustnćj — to jednak wzięła z niej 
pochop ministeryalna Nordd. A lig. Ztg do wystąpie
nia z obroną rządu moskiewskiego w Polsce, miotając 
obelgi i zarzuty na Polaków i zaręczając, „iż po usu
nięciu się lepszych żywiołów polskiego 
szczepu od udziału wruchu narodowym, ster 
onegoż dostał się w ręce stronnictwa socy- 
aln o-demokratycznego, wzmocnionego zastę
pem kondotierów rewolucyjnych, nie zdol
nych do zarobku uczciwego, szukających 
z tego powodu powszedniego chleba w usłu
gach kaźdćj rewolucji wybuchłćj lub wybu
chnąć mającćj.“ Poświęciwszy naturalnie jeszcze 
kilka słów pamięci tak zwanych „żandarmów wieszają
cych“ i wskazawszy na oczywisty związek wrzekomych 
gróźb na Podolu z wyprawą Garibaldego (!), upomina 
organ pruski owe „lepsze“ żywioły narodu polskiego, aby 
się co prędzćj wyzwoliły z pod panowania nieczystych fa- 
kcyi, nie tylko popierając właściwe rządy, ale zrywając 
stanowczo z przywódzcami narodowego kierunku. Wtedy 
to dopiero „przyjaciele polskiego szczepu nie będą mieli 
powodu ubolewać, że dzieje Polski nic innego nie wyka
zują jak skrytobójstwa i podpalania jako mniemane czyny 
bohaterskie ku odzyskaniu niemożliwą się stałćj pań- 
stwowćj solidarności. — Otóż wywody i rady, które nam 
przynosi ministeryalny organ. Gdzie cała podstawa za
patrywania się jest z gryntu zmyśloną, z widoczną złą 
wiarą, jedynie tylko w interesie apoteozy postępowania 
rządów moskiewskich pisaną, tam nie ma pola do pole
miki dla dziennika polskiego. Jeżeliśmy pomimo to zwró
cili uwagę na artykuł Nordd. Allg. Ztg, to jedynie dla 
tego, aby odświeżyć w pamięci stanowisko względem kwe
styi polskićj półurzędowego pruskiego organu, ku prze-
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Wiedeń, 3 listopada.
łprawa deiegacyi paóstwowćj, a właściwie w 
w izbie niższej uchwalone zostanie prawo o 
delegacj i z rady państwa, jest to na teraz, jak 
o ważny punkt sporny, a oraz zasadniczo 
y, pomiędzy stronnictwami. Spór ten bynaj- 
,'odn rje, ani tćż zdąża ku porozumieniu, 

tronnictwa co raz to więcćj zdają się stawiać 
t.i noża. Dziennikarstwo tutejsze bierze silny 
siał. Dzienniki poważne i prawdziwie dbałe 
wanie silrićj Austryi widzą całe niebezpie- 
iaastępi: iwach zagrażające dokonaniem ugody 
austrypci iemu konstytucjonalizmowi i obec- 
'!’i. \ ' ¿ie gdyby polscy posłowie, przyciśnieni 
kf-zości do .stateczności, opuścić mieli radę 
Dla tego stara 1’resse, Debatte iTag- 
rybcrnych artykułach przemawiają trafnemi 
ai oietylko do rozumu, ale i do austryackiego 

Niemców, aby dla lichćj doktryny nie na
robił na nowe zawieruchy i niebezpieczne 
iciwnic roznamiętniona NowaPresse, nie 
e syczącym jadem, pcha liberałów lewicy do

tatnićj stawki na kartę. Jak to się 
luh załatwi, trudno jest zgadnąć, bo 
dą coraz to dalej. Przybycie tylko br.

3 jedynie sprawę złagodzić, jeżeli wpły- 
rniędzy stronnictwem niemieckićm ze- 

ezo v/p uąć na zmianę nie przeko- 
i«Lz zaciętćj «nęci majoryzowania. Hr. Taafe, 

odpowiednićj dla ministra ani zręczności,
... n-.'.-.tu, nie da sam z pewnością rady

tó&iącym ko£ kcie. Bronił on wprawdzie w wy- 
yfocyjii) u> rządowego wniosku, ale tak słabo 

i nieóolężnis, iż obroną więcćj zaszkodził, niżeli po
mógł. Tak same o ." wypaśćby mogło i w izbie.

Ponieważ jednak do uchwalenia prawa o delega- 
cyach, jak* akiaóowśj części konstytucji, potrzeba % 
głosów większości obecnych w izbie — to jak na teraz 
bardzo jest prowdopodobnćm, iż takiśj koniecznćj wię
kszości ¡noże nieotrzYtuać ani wniosek rządowy, za któ
rym obstają polscy posłowie, ani wniosek wydziału, owe 
paradoksalne mixtum Gompesitunr obu tych wniosków, 
a tćm mnićj jeszcze wniosek czy to centralistyczny, jaki 
lewica stawić zamierza, aby delegaeye wybierane były 
przez całą i z całśj izby. W takićm możebnćm wyda
rzeniu, gdyby wszystkie trzy wnioski upadły, to i prawo 
o delegacyacb i sprawach wspólnych nie przyszłoby da 
skutku. Rządowi zaś niepozostałoby nic innego, jak 
rozwiązanie izby i odwołanie się do nowyeb wyborów. 
Lecz czyli w ten czas rozwiązanoby także wszystkie, lub 
tylko niektóre sejmy krajowe? trudno odgadnąć. Gdyby 
jednak upadł sam tylko wniosek rządowy a utrzymał się 
który z dwóch innych — a w takim razie jak Polacy 
opuszczą izbę, a za .nimi Tyrolczyki i Słoweńcy, to 
również także rząd będzie musiał przystąpić do rozwią
zania izby niższćj reichsratu. W każdym więc z tych 
dwóch bardzo prawdopodobnych wypadków parlamenta
ryzm tutejszy znalazłby się w chwili przesilenia, a konsty
tucjonalizm narażonyby był na ogniową do przejścia 
próbę.

Węgrzy, pragnący raz już stanowczego załatwienia 
wlekącćj się ugody, zaniepokojeni są obecnśm tutejszćm 
zajściem. Dzienniki węgierskie a zwłaszcza N aplo, po
pierają tutejszy wuiosek rządowy, a gorżko karcą urosz- 
czenia'niemieckie. Stronnictwo organiczne na Węgrzech, 
w sejmie pod przewództwem Dealca będące, daje teraz 
dowody swej siły i wytkniętego politycznego kierunku. 
Najlepszą tego miarą świeże obrady w sejmie węgierskim 

' w sprawie heweskiego komitatu, z powodu agitacyi Ko-

ożenią . 
raładzi

ni rzec;
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szuta. Wniosek Almasego z lewicy, aby ministeryum do 
odpowiedzialności poeiągnąć, głośny śmiech tylko w izbie 
wywołał. Zwołanie sejmu kroackiego wskazuje znowu, 
iż ministrowie węgierscy, popierani silnia przez stronni
ctwo Deaka, pragną wszelkiemi sposobami i jak najprę- 
dzćj pogodzić się z Kroacyą i Sławonią, i raz zagoić tę 
bolesną węgierską ranę. List cesarski, zwołujący kroa- 
cki sejm, pełen jest umiarkowania, pojednawczych uspo
sobień a nawet ustępstw w zaspokojeniu żądań, jakie 
poprzednie sejmy wnosiły. Wśród atoli tak różnoro
dnych tendencyi i usposobień, jakie są w Kroacyi, nie da 
się naprzód z pewnością powiedzieć, jaki cel zdoła osią
gnąć cesarski list, tćm mnićj zaś, jak się postawi do Wę
gier obecnie zwołany sejm.

Ciągłe majoryzowanie delegacyi naszćj w Radzie 
państwa przez większość niemiecką, tak w poprawkach 
konstytucyjnych, jako tćż przy uehwalaniu prawa o szko
łach, silne lecz nader przykre wywołało wrażenie w Gali
cyi. Kraj nasz, szczerze dziś popierający państwowe 
w Austryi interesa, a przez to pokładający ufność w lep- 
szą dla siebie przyszłość, widzi się znów być zawiedzio
nym. Niechęć i irrytacya dla wiedeńskiego Reichsratu 
wzrasta natomiast z dniem każdym. Za przykładem 
lwowskićj rady gminnćj spieszą i inne miasta z wysłaniem 
adresów do izby panów, aby ta przy zmianach ustawy lu- 
towćj w paragrafie 11 broniła Galicyą przed uzurpacyą 
izby niższćj w sprawie edukaeyjnćj. Smutna to strona 
reprezentacyi państwa być musi, skoro przeciw niespra
wiedliwościom izby poselskićj trzeba aż do takićj izby pa
nów wnosić żałobę. Ten sam atoli wypadek winienby już 
przecie zwrócić uwagę zacietrzewionych doktrynerów wię
kszości izby niższćj— gdzie oni idą? i dokąd taki szał 
doprowadzić ich może?

Z polityki zewnętrznćj wszystko w Wiedniu mgłą jest 
zakryte. Z wyjazdem do Paryża ceearza i pana Beusta, 
cały tutejszy kierunek tam się za nimi przeniósł. Jak 
wróci p. Beust pocznie się dopiero trochę rozjaśniać pod 
względem wiadomości. Silniejsze zbliżenie się Austryi 
i Franeyi, jakie w Paryżu miało nastąpić, dotyczy najwię- 
cćj podobno sprawy wschodnićj, która w obecnćm jćj sta
nowisku słusznie jest niepokojącą, zwłaszcza dla Austryi. 
Aby zaś chytre dzisiejsze postępowanie Fu&da paszy 
wyjść mogło na korzyść jego obecnćj polityki, wątpić się 
tylko godzi. Sprawa rzymska z każdą niemal godziBą 
nowe przybiera kształty — jakby w kalejdoskopie. Osta
tnie dzisiaj nadeszłe telegramy z Paryża, mówiące o prze- 
eiwnćm usposobieniu rządu francuskiego pod względem 
wtargnięcia wojsk włoskich do posiadłości papieskich, 
zdają się odmienną znowu nadawać postać całej tćj spra
wie. Wracający teraz z Paryża utrzymują, iż myśl zwo
łania kongresu czy konferencji dla uregulowania sprawy 
rzymskićj, wschodnićj a nawet niemieckićj ma wielkie po
dobieństwo za sobą, a sądzą, iż przyjdzie nawet do sku
tku. Podróż barona Beusta do Londynu stoi w ści
słym związku z kongresowym projektem i sprawą wscho
dnią.

PRUSY.
® Serlin, 6 listopada. Kwestya rzymska, pomimo 

rozbicia hufców Garibaldego i danego rozkazu do wycofa
nia się wojsk włoskich z terytoryum państwa Kościelnego, 
zawsze zajmuje tu ieszcze żywo umysły wszystkich. Każdy 
się pyta, co się dalćj stanie. Przyczyna inwazji znikła, 
Garibaldi rozbrojony i posłany z swymi synami Menottim 
i Ricciottim jako więzień na cytadelę Varignano przy for
tecy portowćj Spezzia; rząd włoski rozkazał wojskom 
swym cofnąć się z państwa Kościelnego, wypadałoby 
i Francji to samo uczynić. Wątpić jednakże należy, 
ażeby Napoleon to niebawem uczynił. Zapewne przyj
dzie do rokowań, w jakićj zaś formie, mianowicie czy na kon
gresie nie da się na teraz nic pewnego powiedzieć. Tu
tejszy organ mininisteryalny, Provinz. Corresp. tak 
o kwestyi włoskićj mówi: „A zatćm zagrożenie teryto
ryum papieskiego przez ochotników, a z nićm razem bez
pośredni powód do wkroczenia dyplomatycznego i wojsko
wego usunięty na teraz. Zachodzi pytanie, o ile poli
tyczne trudności, jakie z tego wynikły, również szybko 
załatwić się dadzą. Przedewszystkiem pytać się należy, 
czy dawniejsza ugoda pomiędzy Francyą a Włochami, 
przez którą tak interes rządu papieskiego, jak
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Łatwo można sobie wystawić, jakićm źródłem pu- 
ivch klęsk i poniżenia musiała być chytra polityka 
:a z końca wieków średnich, przeniesiona na taki 
,r działania, jakim była Fraucya. Bo szćmże były 
¡edyńcze miasta, te niewielkie księstwa i rzeczypos- 
!, ścierające się z sobą lub w sobie przez drobne 
aż namiętne stronnictwu, przy państwie tak rozle- 
i granic, takiego wpływu na Europę, tak wysokiego 
nnictwa. a szczególnićj tego charakteru narodowego, 
ytrzymującego nigdy długo, ani w pojęciach abstrak- 
ch, ani w cierpliwie snutych intrygach, ale wpro- 
ającego w życie wszystko i to natychmiast co go 
poruszy. U nas przynajmnićj królowa Medyolanka 

■zla do obracania dla swéj osobistćj polityki zanadto 
plikowaną machinę, i dla tego tćż jćj bystry i czynny 

‘iawelizm poprzestać musiał na kradzieżach, zdzier- 
', przedajności, każeniu publicznego charakteru ota- 
icych ją bliżćj warstw towarzyskich, a mnićj szczę- 
• od późniejszćj Katarzyny Medycyjskićj we Francji,

w zapewnieniu sobie panowania psuciem i nikczemnie
niem własnych swych dzieci, zabrawszy co swoje, wy
niosła się z tćj niewdzięcznćj polskićj roli, na którćj prócz 
ogrodowizny i nieco strojów, nic się prawie nie przyjęło 
włoskiego. Osobista zaś polityka Katarzyny krwią za
lewała Francyą przez lat kilkadziesiąt i zostawiła po so
bie w rzezi świętego Bartłomieja straszny historyczny 
pomnik narodowćj hańby.

PrzesądDĆj Włoszce, panującćj nad Sekwaną a ra- 
dzącćj się guseł, przepowiedziała astrologia, iż za życia 
swojego wszystkich swych synów zobaczy na tronie. Mie- 
liżby żyć krótko? umierać bezdzietnie? i panować je
den po drugim? Już się ta przepowiednia spełniła była 
na Franciszku II, najstarszym z jćj dzieci; należało tedy 
koniecznie znaleść jaki wybieg, którymby zarazem mo
żna i odwrócić to nieszczęście i niczćm nie cofnione speł
nić przeznaczenie; potrzeba więc było, po za granicami 
Franeyi wyszukać dla nich koron, stworzyć je nawet ja- 
kiemiś polityeznemi układami, gdyby ich istniejące już 
nie chciały królestwa.

Zajęła się najpierw najukochańszym swoim gagat- 
kiem książęeiem Andegaweńskim, bez żadnych przekonań 
i sumienia jak ona, jak ona chytrym, samolubnym, prze
sądnym, ale na jćj szczęście, mającym od nićj jednę wadę 
więcćj, umysłowe lenistwo, które tym złym skłonno
ściom odbierało pewną energią, niedopuszczało żadnego 
ciągu w zamiarach i przedsięwzięciach a zapewniało za
razem Katarzynie panowanie nad jego duszą i nad powie- 
rzonemi mu sprawami. Za jćj tćż staraniem w siedmna- 
stym roku życia został namiestnikiem królestwa, głową 
katolickiego stronnictwa i wodzem naozelnym całćj armii

Nigdy, może żaden z książąt, nie używał niezasłużenie 
większćj chwały od niego. Stary i doświadczony wojow
nik, marszałek de Tavannes, odniósł dwa świetne zwy- 
cięztwa pod Jarnac i Montcontour, które Europa poli
czyła na karb niodołężnego wyrostka. Sam Filip II dał 
się olśnić tą chwałą, wahając się czas jakiś, czyby mu 
nie powierzyć dowództwa nad świętą ligą, które na szczę
ście zagrożonego naówczas Cbrześciaństwa objął Don 
Juan, zwycięzca pod Leparto.

Kobiecćj polityce Katarzyny musiało się nasunąć na 
myśl małżeństwo, jako najkrótsza droga do godnego upo
sażenia Henryka; zwróciła wtedy wszystkie wysilenia ku 
Elżbiecie królowćj angi lsk ćj, lecz nad spodziewanie 
swoje zmarnowała na próżno wiele intryg i czasu, bo o 
lat kilkanaście starsza od Henryka Elżbieta nie myślała 
nigdy iść za mąż i dzielić z kimkolwiek swoje panowanie; 
wprawdzie doznawała ona wielkićj rozkoszy, gdy się o jćj 
rękę starano, i umowy tego rodzaju, dopóki tylko mogła, 
lubiła przeciągać. Po dwakroć potćrn zwróciła swe oczy 
na Maryą Stuart, wtedy nawet, gdy królowa szkocka 
w ręku swojćj rywalki ku uwiecznionćj w dramatach 
zbliżyła się katastrofie. Nic bardzićj zdumiewającego, jak 
te śmiałe przedsięwzięcia, które pełzły jedne po drugich: 
cesarska purpura w Niemczech, księstwo medyolańskie 
we Włoszech, królestwa nowo mające się utworzyć w Cy
prze, w Siedmiogrodzkićj ziemi a nawet i w Algierze. 
Zapominając o swćj gorącćj dewocyi, chciała Katarzyna 
uczynić swe dziecko ukochane naczelnikiem ligi prote- 
stanckićj w Holandyi. W zaślepieniu macierzyńskićj mi 
łości, umysł jćj zwykle tak praktyczny, tak trzeźwo oce
niający rzeczy, tak przenikliwy, tworzył najśmieszniejsze

i najdziwaczniejsze urojenia. Rzecz dziwna, że właśnie 
dla tych potwornych chimer po wszystkich końcach Eu
ropy wysilenia czynione postawiły n> nieznanym dotąd 
szczeblu stósunki między-narodowe we Franeyi, dały jćj 
rozleglejszą znajomość zagranicznych dworów i ich poli
tyki, rozwinęły jćj wpływ i dyplomacją i dyplomatyczną 
pewną w wielu rodzinach utworzyły tradycją, która aż do 
rewolucji francuskićj przetrwała. Przeglądając listy i ko
respondencje, nie możemy się wydziwić jasnemu widze
niu i pojęciu ówczesnych mężów stanu, które wszystkie 
prawie kilka wieków późnićj potwierdziła historya.

Osiągnienie korony jagiellońskiej, pomyślnym uwień
czone skutkiem, wydawało się z początku Katarzynie, 
najmnićj rzeezywistćm i pierwszą myśl najobojętnićj przy
jęła. Choisuin przypisuje ten projekt głównie Montlucowi; 
lecz już w 1569 pisze z Konstantynopola dó Boury de 
Gućrines, że wielki wezyr wypytywał go się z najwię- 
kszemi szczegółami o księcia Andegaweńskiego, dodając 
w końcu: „że król polski jest to wielki monarcha i pierw
szy z chrześciańskich monarchów, który zawarł przyjaźń 
z Otomańską Portą, że krpl ten ma siostrę, którą baro
nowie polscy przeznaczyli, aby po nim na tron wstąpiła, 
że zatćm małżeństwo z nią książęcia dla obu narodów 
wielce pożyteczną zdawałoby mu się rzeczą“, poczem am
basador zręcznie przypomina Katarzynie .przepowiednią 
jćj astrologów.

Wzrastająca coraz bardzićj zazdrość i nienawiść Ka
rola IX do mniemanego zwycięzcy z pod Jarnac i Mont
contour kazały się wreszcie lękać królowćj — matce 
o bezpieczeństwo a nawet i o życie Henryka; oddalenie 

‘ zatćm jego z Franeyi zdawało się rzeczą nieuniknioną
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i interes narodewéj samodzielności miał być zabezpie
czony, która się przecież w ostatnich zawikłaniach nie 
pokazała wystarczającą do strzeżenia owych interesów, 
znowu otrzyma prawo obowiązujące, czy tćż jćj miejsce 
zajmie inne jakie uregulowanie. Francya, postanawia
jąc wkroczyć, oznajmiła zamiar doprowadzenia do innego 
uregulowania za pomocą wielkich mocarstw, jednakże 
pewnych wniosków i propozycyi pod tym względem do
tąd nie poczyniono. Podczas kiedy rokowania nad pó- 
źniejszćm ukształtowaniem spraw w Włoszech dłuższego 
zapewne czasu wymagać będą, zachodzi przedewszystkiém 
pomiędzy Francyą a Włochami rozmaitość zdań co do upra
wnienia wnijścia wojsk włoskich. Lubo pod tym względem 
zapatrywania się na obustronne prawo stanowczo sobie 
są przeciwne, to przecież po usunięciu faktycznego po
wodu do wkroczenia przyjdzie zapewne tém rychléj do 
porozumienia, im więcćj obydwom stronom chodzi o uni- 
knienie wszelkiego dalćj sięgającego nieporozumienia. 
Tak o tćm, jako tćż o rozpoczęciu dalszych układów od
bywają się obecnie rokowania pomiędzy cesarzem Napo
leonem a pełnomocnikiem króla Wiktora Emanuela. 
Spodziewać się zatém należy, że niebezpieczeństwa dla 
pokoju, powstałe z kwestyi rzymskićj, na teraz usunięte 
zostały. Rząd pruski, który w dotychczasowym rozwoju 
sprawy tćj głównie się starał o zachowanie pokoju, za
pewne życzenia i rady swe i nadal w tym kierunku obja
wiać będzie.“

Zpewniają, że hr. Taünkirchen, obecnie w Peters
burgu, ma być przeznaczony na posła bawarskiego w Ber
linie w miejsce hr. Montgaiasa. Bawarski zaś zastępca 
posła u dworu tutejszego Gasser ma otrzymać posadę po
selską w Petersbuigu.

Ministrowie stanu zebrali się dziś w południe o go
dzinie 1 na naradę gabinetową.

Pogłosce, jakoby hr. Bismarck miał się zjechać 
z baronem Beustem, zaprzeczają w kołach dobrze poin
formowanych.

AUSTRYA.
# Wiedeń, 4 listopada. O ile dotąd wiadomo, wróci 

cesarz austryacki do Wiednia w przyszły czwartek. Po
wrót ten zamierza stolica obchodzić uroczyście. P. dr. 
Zelinka na czele rady gminnéj, magistratu i wydziałów 
obwodowyeh powita cesarza na dworcu kolei zachodnićj 
przemową, ludność zaś cała gotuje mu przyjęcie jak naj
uroczystsze.

FRANCYA.
* Paryż, 4 listopada. Dziś usiłowali przeciwnicy 

interwencyi urządzić wielką demonstracją uliczną, do 
którćj już od wczoraj werbowano po warsztatach robotni
ków. Rząd był przecież uwiadomiony o wszystkiém 
i przedsiębrał stosowne kroki ostrożności. Mpóstwo taj
nych ajentów policyjnych i sergeants de ville rozbiegło się 
po mieście a marszałek Canrobert kazał załogę konsy- 
gnować w koszarach. Mimo to zebrały się przy Porte St. 
Martin i przy gmachu Ecole des arts et metiers gromadki 
robotników, które na dany znak poczęły wołać: „A bas 
l’intervention 1“ Skoro tylko przecież zbliżyła się policya, 
rozpierzchli się uliczni krzykacze i spokój nigdzie nie zo
stał zakłócony^ Tu i owdzie aresztowano głównych her
sztów niedoszłćj demonstracyi, podobnież przytrzymała 
policya około 20 osób, które onegdaj przyniosły wieńce 
na groby Manili i Godefroi Cavaignaca, chcąc przez to 
manifestować swe sympatye dla Włochów i wolności. Ce
sarzowi doniesiono o tym wypadku do Compïègne, by go 
poinformować o rozdrażnionćm usposobieniu umysłów 
w stolicy. Na bulwarach, gdzie się także dzisiaj spodzie
wano rozruchów, zapobiegli w czas ajenci policyjni gro
madzeniu się publiczności.

Dotąd jak najsprzeczniejsze krążą tu wieści o mi- 
syi jenerała Lamarmory i nieprzychylném przyjęciu, ja
kiego miał doznać od cesarza. Tymczasem okazuje się, 
że powiernik Wiktora Emanuela dopiero dziś przybę
dzie dotąd a jutro zebaezy się z cesarzem, który po
wraca z cesarzową z Compićgne. Dzienniki klerykalne 
nieprzestają podsycać zatargu franeusko-włoskiego. La 
France, którćj dzisiejszy artykuł rozniósł po Europie 
telegram, zapowiada z góry niepowodzenie misyi jene
rała Lamarmory i stawia tak ciężkie warunki Włochom, 
że ich przyjęcie nie jest możliwćm. Jeżli bowiem wa
runki stawione przez Franee są w istocie warunkami 
rządu francuskiego, w takim razie rząd Wiktora Ema
nuela ma tylko do wyboru: albo upokorzenie ostate
czne i zaburzenia w kraju, albo wojnę z Francyą. W 
tak te okropném położeniu postawiła Włochy nieopa
trzna polityka p. Rattazzego, jego bezpośrednie lub po
średnie wspólnictwo z Garibaldim, następnie wahanie 
się i przerzucanie z jednćj polityki w drugą. Albo na
leżało od razu szczerze przeciąć wszelkie działania ga- 
rybaldystowskie, a był do tego czas jeszcze przed mie
siącem; wydać proklamacyą, że kwestya rzymska może 
być tylko traktowaną i podnoszoną przez regularne wła
dze kraju, o czém jenerał Garibaldi zapomniał ; powie
dzieć, że rząd nie może ścierpieć rządu drugiego obok 
siebie, lub raczéj nad sobą, a natychmiast energicznie, 
nim jeszcze nacisk francuski nastąpił, do działania przy
stąpić: biura werbunkowe pozamykać, winnych narusze
nia prawa aresztować, pochód drużyn garybaldystowskich 
wstrzymać, drużyny te rozbroić, nie cofając się przed ża
dnym krokiem, do którego prawo upoważniało. Bezwąt- 
pienia radykalni i mazziniści byliby się burzyli, ale rząd byłby 
Wówczas mógł się oprzeć na tych milionach spokojnych, 
niepewnych i wahających się w wielkich przesileniach,

Postanowiono przedewszystkiśm wysłać na zwiady Jana 
Balagny, naturalnego syna Montluca, mającego się udać 
prosto z Włoch, gdzie na naukach zostawał, do Polski, 
aby nie obudzić podejrzeń austryackiego dworu. Bala
gny przybył do Knyszyna, kiedy Zygmunt August był już 
konającym a królewna Anna, zostająca ped okiem i opieką 
kilku członków senatu, poufnego tego poselstwa przyjąć 
się nie odważyła. Tćj ze wszech miar ciekawej podróży 
p. de Noailles użył bardzo zręcznie jako pierwszy rzut 
oka na Polskę, mogący uderzyć czytelników niektóremi 
malowniczemi rysami obyczajów naszćj szlachty i usposo
bić ich do zajęcia się obszerniejszym obrazem.tegoż kraju, 
kiedy mu przyjdzie, dla jasnego wystawienia będących 
w grze instytucyi i ścierających się sił podczas bezkróle
wia, skreślić historycznie cały ich mechanizm.

Nikt gorliwićj nie zajął się osadzeniem na tronie 
polskim Henryka, jak sam Karol IX Przeglądając jego 
listy własnoręczne, nie możemy się powstrzymać od głę
bokiego współczucia dla tćj, tak surowo osądzonćj dziejo- 
wćj postaci, zdradzającćj wyższy zaród, szlachetniejszą 
naturę, lecz złćm wychowaniem, gwałtownością swych na
miętności i intrygami zrzuconćj z właściwćj sobie drogi. 
Był on naówczas, lecz za krótko na nieszczęście swoje, 
pod dobroczynnym wpływem admirała Coligny, który, ró
wnież jak i król, chciał się pozbyć z Francyi księcia An
degaweńskiego, aby nie stał na zawadzie ich nowym wi
dokom i świetnemu przeznaczeniu, jakie się w ich myśli: 
i przedsięwzięciach gotowało dla Francyi. Po dziesięcio
letni^ wojnie domowej naród wtedy cały odetchnął swo
bodnie, a pokojem zawartym w Saint Germain, ubezpie
czeni Hugonoci zaczęli opuszczać swe zamki i obronne

lecz potrzebujących tylko silnćj na czele inicyatywy, by 
mieć opinią, a przynajmnićj pójść, gdzie je poprowadzą. 
Tego wszystkiego zauiedbano, a położenie pogorszało się 
z dniem każdym. Wprawdzie w takim razie Włochy nie 
dostałyby Rzymu, ale powaga rządu zostałaby utrzymaną, 
nie zaś tak jak dziś zdeptana; kwestya rzymska zostawa
łaby in statu quo, ale Włochy mogły czekać silniejsze po
tęgą rządu i energią, w ciągu przesilenia rozwiniętą. — 
Tak rozumują tutaj ludzie poważniejsi, nie dający się po
rywać prądowi stronnictwa, reprezentowanego przez L a 
France. W ogóle nie utracono tu jeszcze nadziei 
w możność utrzymania pokoju, którego cesarz koniecznie 
sobie życzy i za którym książę Napoleon gorąco prze
mawia.

Przyjęcie cesarza Franciszka Józefa w Compićgne 
było wspaniałe: wojsko tworzyło szpaler przez ozdobione 
chorągwiami francuskiemi i austry^ckiemi ulice; publi
czność witała monarchów okrzykami pełnemi zapału. — 
Wielki krzyż orderu św. Szczepana otrzymali z rąk 
rakuskiego cesarza panowie de Moustier, Rouher, mar
szałkowie Niel, Canrobert i admirał Riguauld de Ge- 
nouilly.

WŁOCHY.
* Florencja, 4 listopada. Równocześnie z krwawemi 

na terytoryum papiezkićm "walkami między obrońcami 
doczesnćj Ojca św. władzy a powstańcami toczyła się 
w kwestyi rzymskićj i dyplomatyczna między Francyą 
a Wiochami walka. Zab-dwo margrabia de '4. ¡tier 
ogłosił był znaną netę o celach o' -ćj infer■ o, • ?an- 
cuskićj, a jenerał Menabrea o zgotow tn< t, ■ we
Włoszech położeniu, aliści przynoś • n i. ele-
graf brzmienie nowego okóluika ñ-auokiego ministra 
spraw zewnętrznych, którego stanu'i, za mowa świadczy 
tak o ambarasie, zgotowanym rządowi fransu rn 'i,. rzez 
wkroczenie wojsk włoskich do państwa Kościelny; jak 
niemnićj o ważności obecnego polor nia. loźacćj w tćm 
głównie, że na małym państwa Kośc i m ; ■■ -toją
naprzeciw sobie cztery różne zupę io ; < ; ? i : nać
tćż trzeba rzeczywiście, że więcćj niz. czczy: '••..••.om 
jest oświadczenie w tćj mierze mar •rahi m-iI >■. t,
że nie bez bolesnego zdziwienia dow <;z o.. • ; - p; źu
o postanowieniu rządu włoskiego *,ę:ia cm... . . f nn- 
któw terytoryum papiezkiego. Woj; , • .-vía-
domo, wkroczyło dnia 1 b. m. na trze :• m ■. ki: cl d) pań
stwa Kościelnego: pod Acquapendente «.;»<; ; i " -t-
stellana. Gdy się o tćm w Paryżu ć . , movía
się natychmiast narada między cesa: . i u-tier
i marszałkiem Niel, którćj rezultatem ■ v ' urok- 
czystćj do Fiorencyi protestacyi przew.- wks o . . vój- 
ska, jako gwałcącemu otwarcie traki. . ■ cześnie
zatelegrafowali ministrowie wojny im.'
aby czćmprędzćj załogujące tam wojsk . i .< ,, .
do Lyonu, aby się skoncentrował; arffiis slyyka, 
z pięciu składająca się dywizji, do Cherbocrga, Brest, 
Rochefort i Lorient, aby wszystkie n; ..
jeene i transportowe udały się natychn
gdzie stanowcze znajdą rozkazy.

Owóż środki, zarządzone na prędci wszelhi- vy- 
padki; dalsze postanowienia zależyć i turareis będą ort 
przebiegu rokowań. Zachodzi tylko jes . ’ 
starcie się stojących naprzeciw sobie czterech .armii t ie 
pokrzyżuje ich, lub czy Garibaldi u;
obstawał przy zamiarze swoim. Osób ■ ■ ; 
w ostatnich z nim rozmawiały dniach, o¡ ; 
ribaldi zdecydowany był dalćj się posuw się
wyraził, otchłań między Włochami a R z ■ •?.•$< 
zapełnić trupami swych hufców. Danćj rady rhy_ 
z korpusem swoim udał się w Neapolitans :, ■ r ,
dodając: „Sono fato per fare Vitalia e nc ti l ■ i. •
(Przeznaczony jestem, abym zjednoczył W:ochy >■ ■ ć 
abym je rozrywał).

Przesilenie tymczasem w państwie Ko ‘ lnem skoń
czyło się krwawym wypadkiem: bitwa, dni;; tizieiej.-vego 
pod Monterotondo stoczona, położyła ko: i
jów Stolicy św. ze strony powstańców, położyła koniec na 
długo a może i na zawsze wojennemu a dotąd zawsze 
prawie zwycięzkiemu żywotowi Garibaldego. Wiadomo
ści, jakie dotąd o ważnym tym nadeszły wypadku, sprze
czne jeszcze są z sobą mianowicie we względzie tego, co 
go poprzedziło i co przyczyniło się do rozstrzygnięcia ta
kiego, o jakićm telegramy donoszą; faktem jednakże jest, 
że Garibaldi został pokonany, hufce jego rozbrojone a on 
sam odesłany tymczasowo do Florencji; faktem zdaje się 
być dalćj, że w bitwie brały udział wojska jedynie papie
skie i że Francuzi stali w odwodzie tylko. — Komitety, ja
kie istniały we wszystkich znaczniejszych miastach wło
skich celem wspierania powstańców w państwie Kościel- 
nćm rozwiązane zostały przez rząd w dniach ostatnich. 
We Fiorencyi rozwiązano dnia 31 mz. komitet taki a mia
nowicie komitet centralny przy placu Santa Maria No
vella w domu, w którym Garibaldi był mieszkał i z bal
konu którego miał do ludu przemowę. Członkowie cen
tralnego tego komitetu, będący bez wyjątku członkami 
izby poselskiej, oprócz prezesa Pailavicini, będącego se
natorem, zaprotestowali jedynie i zapowiedzieli apelacją 
do parlamentu i do ludu. — Wedle nadeszłych w dniu 
1 b. m. do Fiorencyi wiadomości przywrócono wszędzie 
spokojność, nawet w Turynie, gdzie wzburzenie było naj- 
większćm; nigdzie nie przyszło da starcia między lud
nością a władzą wykonawczą; pojedyńcze jedynie 
tu i owdzie uwięziono osoby. Do Turynu udaje się 
jako prefekt jenerał Brignone; jest on rodem z Pie-

miasta, mięszać się wszędzie z katolikami, widząc szcze- 
gólnićj, że ich wódz, w którym najwyższe pokładali zaufa
nie, pozyskał nieograniczoną łaskę królewską, przyszedł 
do wpływu i znaczenia na dworze. Zdaje się, że tćj zu- 
pełućj wiary w przyszłość nie miał sam Coligny i że wie
dział, iż przebywając w stolicy, co chwila na sztych wy
stawiał swe życie, ale mawiał, iż woli, abv trup jego był 
wleczony po ulicach Paryża, niż ukończoną wojnę rozpo
czynać na nowo. Lecz czyliż sam pokój mógł być dosta- 
tecznćm lekarstwem, aby minione nie wróciły nieszczę
ścia? I czyż mógł raród po tak gwałtownych i gorączko
wych wstrząśnieniach ukoić się od razu i usnąć w bez
czynności ? nie należałoż mu wynaleść i otworzyć na ze
wnątrz drogę do życia, do przedsięwzięć, do wysileń 
i czynów? Wojna z Hiszpanią, którćj intrygi były naj
główniejszym powodem tyle krwi wylanćj, zdobycie Fla 
mandyi, do którćj Francya w wspomnieniach swoich nie 
jedno miała historyczne prawo, mogły zapalić i podnieść 
wszystkie serca, natężyć wszystkie umysły, związać wszyst
kie dłonie. Radość wielka opanowała cały naród, „non 
vidi mai maggiore allegrezza in tutta la 
naziene“, pisze naoczny świadek, ambasador wenecki 
Cavalli. Zbyt trudnćm było naówczas w Belgii położenie 
Hiszpanów, zbyt wielki zapał i przygotowania we Francyi, 
aby ten zamiar nie miał być pomyślnym uwieńczony skut
kiem, dla tego tćż słusznie donosi Walsingham Elżbiecie 
„mówiąc po ludzku, niepodobna, aby ta wyprawa Francyi 
udać się nie miała.“ Ta wiadomość ostudziła Augiią na
tychmiast w gorliwości bronienia flamandzkich i holender
skich swobód i niepodległości.

Francya, którą zawsze wszelka polityka osobista lub

montu i uchodzi za męża stanowczego i bystrego umysłu.
? Z Rzymu donoszą, że członkowie municypium, ciż 
sami panowie, co dawaićj przesłali byli Papieżowi osła
wiony adres, domagający się powołania do Rzymu załogi 
włoskićj, wystosowali do jenerała Kanzler, proministra 1 
wo ny, pismo następujące; „Magistratura Rzymu nie i 
może pozostać milczącą w obec zachowania się wojsk pa- ! 
pieskich, któremi wasza ekscellencya zaszczytnie dowo- i 
dzisz, a które, pominąwszy, że walecznie walczyły i poko- I 
nały nieprzyjaciół religii i tronu, umiały prócz tego utrzy- > 
mać tak dobrze spokój tego kraju. Robiąc się tedy tłó- 
maczem woli ludu i wyrażając najwyższe uznanie i wdzię
czność — racz wasza ekscelencya oświadczyć łaskawie 
korpusowi oficerów i żołnierzom wszelkićj broni — jest 
przekonaną, że przy krótkićm tylko jeszcze wytrwaniu 
w dziele podziwienia godnego zaprzania bandy zbójców, 
które odważyły się posunąć się aż pod te mury, rozpro
szone i zniesione zostaną. Francesco Márchese Cavalliere, 
senator; Ferdinando Giraud, Annibale Moreni, G. Pulieri, 
Piętro, adwokaci; Meroli, konserwator.“

Telegramy.
Drezno, 6 listopada. Korespondencja, jak się zdaje, 

półurzędowa Dresdner-Journał z Wiednia potwier
dza, że austryacki kanclerz baron Beust wydał z Paryża 
pod dniem 1 b. m. okólną depeszę do reprezentantów 
Austryi w Paryżu, Londynie, Berlinie i Petersburgu. Do
kładna analiza, jaką Dresdner-Journal o tćj depe
szy daje, zgadza się w głównych punktach z podaniami 
wczorajszćj Debatte. Co do kwestyi konferencyi pod
niesiono, że Austrya swego współdziałania w konferencyi, 
mającćj rozwiązać kwestyą rzymską, nie odmówi, w ra
zie jeżeli Francya wspólnie z wielkiemi mocarstwami 
rozważy środki, przez które podobnym pożałowania godnym 
wypadkom w przyszłości zapobiedz będzie można. Wspólny 
krok, jaki Francya i Rosya w sprawie wschodnićj co doKan- 
dyiuczyniły, nastąpił wskutek dawniejszych zobowiązań, 
nie tworzy jednakże bynajmniej punktu wyjścia nowćj 
akcyi. Po usunięciu tego przypadkowego zajścia Fran
cya i Austrya odtąd zachowają na Wschodzie równą 
politykę. W kwestyach, tyczących się rozwoju niemiec
kich spraw, obydwa mocarstwa się zgodziły na wstrzy
manie się od wszelkiego wmięszania w wewnętrzną or- 
ganizacyą Niemiec i na wystrzeganie się wszystkiego, 
coby usprawiedliwioną drazliwość niemieckiego narodu 
poruszyć mogło, obydwa mocarstwa mają nadzieję, że 
tak Prnsy, jak i państwa południowo-niemieckie za
chowanie się to należycie ocenić potrafią.

Karlsruhe, 6 listopada. Augsburger Abendzei
tung donosi: Rząd pruski nie odrzucił wniosku Badenii 
o wstąpienie do Rzeszy północno-niemieckićj, lecz jako 
warunek przedwstępny podał wstąpienie do Rzeszy półno- 
cnćj Hecyi południowćj i cadreńskićj.

Stuttgart, 5 listopada. Król odprowadził cesarza 
i dwóch arcyksiążąt o 9 godzinie wieczorem na dworzec 
kolei żelaznćj. Książę Fryderyk i baron Varubüler towa
rzyszą im aż do Ulm.

Monachium, 6 listopada. Cesarz austryacki doniósł 
wczoraj wieczorem na drodze telegraficznćj, że nie będzie 
na obiedzie, który miał być dany na cześć jego, i nie od
wiedzi przedstawienia galowego w operze. Odwiedzi on 
jedynie króla i odjedzie dzisiejszćj nocy. Poróżnienie 
między obydwoma monarchami trwa nieustannie.

Monachium, 6 listopada. Przybył tu cesarz austrya
cki; na wyraźne żądanie dostojnego gościa nie było ża
dnego uroczystego przyjęcia; cesarz nie przyjął także 
obiadu galowego i przedstawienia w teatrze. Udał on się 
dzisiejszego już rana do Possenhofen a następnie odwiedzi 
króla. Cesarz odjedzie dzisiejszćj nocy o 2 ’/2 godzin.

Monachium, 6 listopada. Podana przez Schwäbi
scher Merkur wiadomość, że p. Tauffkircben miano
wany został posłem w Berlinie a p. Gasser w Petersburgu, 
nie potwierdza się. — Cesarz austryacki aż do wieczora 
zabawi w Possenhofen.

Monachium, 6 listopada. Austryacki kanclerz pań 
stwa baron Beust i naczelnik wydziału w ministerstwie 
spraw zagranicznych, Hoffmann, przybędą tu dziś wieczo
rem i udadzą się w orszaku cesarskim tćj nocy w dalszą 
podróż do Wiednia.

Wiedeń, 6 listopada. Wedle ogłoszonego przez ko- 
misyą kontroli długu państwa wykazu półrocznego wyno
sił dług państwa w końcu czerwca reku bież.: Dług bie
żący wynosi 436,362,685 guldenów a cały dług państwa 
2988,486,695 guldenów. Dług państwa pomnożył się 
od końca czerwca 1866 aż do końca czerwca roku bież, 
e 68,769,005 guldenów.

Wiedeń, 6 listopada. Cesarz przybędzie tu jutro; 
mówią, że ludność gotuje cesarzowi przyjęcie nader 
uprzejme. *

Wiedeń, 6 listopada, Według Neue freie Presse 
złożył rząd pruski w Paryżu oświadczenie, iż obecne kroki 
Francyi, dopóki takowe ograniczają się na państwie Ko- 
ścielaćm, uważa za zupełnie uprawnione, że Prusy je
dnakże zastrzegają sobie dalsze postanowienia, gdyby 
akcya Francyi rozszerzyć się miała po za granice państwa 
Kościelnego na terytoryum włoskie. — Według Debatte 
dała Anglia Włochom radę, aby wojska swe cofnęły 
z państwa Kościelnego, na co jenerał Menabrea miał 
podobno oświadczyć, że przedłoży królowi rozkaz co
fnięcia, jeżeli wojska francuskie równocześnie się cofną.

Wiedsń, 6 listopada. Izba panów przyjęła dzisiaj 
prawo zasadnicze, dotyczące władzy sądtwćj, z tą zmianą, 
że obszar działania sądów wojskowych określony być

dynastyczna tylko ścieśniała, mąciła i zniżała, wchodziła 
teraz prawdziwie na swą odwieczną i tradycyjną drogę 
i przeznaczenie samo zdawało się gotować jćj najświe
tniejszą przyszłość; wszędzie zbierały się tłumy ochoczego 
żołnierza, wypróbowanego długiemi wojnami; po wszy
stkich portach zbrojono korsarskie okręty, które miały 
co chwila przebyć Atlantyk i rzucić się na kolonie hisz
pańskie w Ameryce. „Mimo tak świeżych nieszczęść do
mowych, mówi nasz autor, nigdy Francya nie czuła się 
silniejszą. Od nićj zależało rozszerzyć swoje granice do 
ujścia Mozeli i Skaldy, rozszerzyći rozwinąć swój protekto
rat nad księstwami niemieckiemi. garnącemi się pod jćj 
opiekę, pozyskać tak potężną, jak świetną naówczas ko
ronę po Jagiellonach, zgrupować i wziąść pod obronę 
swoją wszystkie pomniejsze państwa i narodowości zagro
żone przewagą Hiszpanii i dynastyeznemi pretensjami 
austryackiego domu. Sama Katarzyna zawahała się na 
chwilę pod tak świetną i olbrzymią przyszłością, ale wzra
stający wpływ Coligniego przeraził ją mocno, bo poczuła, 
że kierunek spraw publicznych usunie się z rąk jćj na 
zawsze. Śmierć admirała zatćm, a z nią i utopienie we 
krwi całego protestanckiego stronnictwa zostało posta- 
nowionćm nieodzownie i noc jedna wywróciła, Bóg wie 
jak na długie lata, całą tę wspaniałą budowę. Protes
tantyzm, nie prześladowany i niedraźniony, przestałby być 
stronnictwem, rozwiązywałby się pomału, późnićj może 
i niemiałby przeciw czemu protestować, jako i reli
gijne wyznanie, dla którego autor nasz żadnćj nie ma 
sympatyi, również jak dla tureckiego państwa, z którćm 
przymierze Francyi gorszyło wszystkie gorliwsze o wiarę 
umysły tćj epoki. Czuli to jednak praktyczni mężowie

ma osobnćm prawem. — Wiener Korr espondi 
pisze: Dowiadujemy się ze strony dobrze poinformowa|już. 
że baron Hübner odwołany został ze swój posady w 
mie. Wybór jego następcy zdaje się być już postano^ 
uy, lecz jeszcze nie wykonany. wa‘r

Królowygród, 5 listopada. Nieprzejrzana ciżba 1 
zapełniała wczoraj wzgórza i kościół w Chlumie, gejno

, t . ,nie<odsłonięcie postawionego tu poległym austryacko-sas 5rdi, 
żołnierzom pomnika. Nieustające okrzyki Slava! na c 
cesarza Franciszka Józefa zakończyły uroczystość ¡j8t^ 
odgłosie hymnu narodowego. ;yCh

Zagrzeb, 4 listopada. Otwarcie sejmu kroack '^dz 
odroczono na 2 stycznia 1868 r. b

Peszt, 6 listopada. Izba deputowanych udzii pjor 
dzisiaj ministerstwu wielką większością głosów wotum ^ad, 
ufania w sprawie komitatu Heves, ile że pan

dłuższćj mowie pochwalił stanowczo postępowi düV
rządu. , a ż

Paryż, 5 listopada. Etendard donosi o przyb ,aja 
barona Beusta w powrocie z Londynu i dodaje, że ti ’ £
miał dzisiaj posłuchanie u cesarza i długo konfero
z margrabią de Moustier. Austryacki kanclerz dzi Tiv<
szego wieczora odjeżdża do Wiednia. — Temps pisz$nPg( 
względzie misyi jenerała Lamarmora, że Włochy prz$ ]e 
proponowaną konferencyą. — Constitutionnel, pny 
wiąc o kwestyi włoskićj, nadmienia: „Usunięto wie cza 
zgorszenie, honor traktatu uratowany. Straszne pi 
kłania mogły się były z tego wywiązać między Frat pj0 
a Włochami a nawet w samej Europie. Armia wł< 0 n
dopełniła zobowiązań, przez króla podjętych. D
wojskowe ukończono, dyplomatyczne rozpocznie się.“ 

Paryż, 5 listopada. Cesarz i cesarzowa wrócił

ont

zy,St. Cloud. Cesarz austryacki przybył rano ispigodzinie do Strassburga, zwiedził tum a o godzinie 9 |0CZ 
nut 45 w dalszą udał się podróż. Lon

Paryż, 5 listopada. Według Patrie nie ma jeą baj 
bliższych o walce pod Tivoli szczegółów. Wojsko jon, 
pieskie, którćm dowodził jenerał Charette, odniosło v 
cięztwo bez pomocy francuskićj. Francuzi nie udkon iZe
derowali nawet pojedynczych oddziałów, lecz ustay
byli u bram Rzymu i to stósownie do danych jenerał01 w 
Failly instrukcyi, wedle których zmiana wtedy tylko ni „ a 
nastąpić, gdyby Rzym sam był zagrożony w skutek lptt

Francuski ambasador w Berlinie cjj|zultatu walki.
Benedetti udał się na swoją posadę. — Według Et, 
dard misya jenerała Lamarmory nabiera wielkiego i nnv 
ezenia. Dziennik ten potwierdza równocześnie, że ce pj, 
przyjmie jenerała dopiero dzisiaj wieczorem. — Tej 
pisze: Misyi Lamarmory nie można bynajmnićj uwij w 
za bezowocną we wszystkich punktach; zaręczają,fna 
głównym przedmiotem owćj misyi było oświadczeni, 
do udziału Włoch w konferencyi. Kwestya konferenc 
miała natrafić na trudności; dowiadujemy się, że oi izb 
wiedź angielskiego rządu we względzie projektu ko a 0 
rencyi wyraża się o nim z ważnemi zastrzeżeniami, d r 
odrzucając jednakże całkowicie planu tego. — PotvRra; 
dza się, że w bitwie pod Tivali żadne wojska francui y 
nie brały udziału. Wojska papieskie, które tam walcz ski 
uzbrojone były w karabiny Chassepota. „„

Paryż, 5 listopada. Misya jenerała Lamarmory “u' 
powiodła się. Podczas ataku wojska papieskiego na ,dd 
ribaldego wskazano wojskom francuskim i włoskim, 
były jedynie świadkami w równćm od pola walki odd 
niu. — Hufce Nicotery rozwiązały się a on sam udał e|n, 
do Neapolu. sei

Paryż, 5 listopada. Cesarza spodziewają się z Ci ;
piègne pomiędzy 1 a 2 godziną po południu. bli(Monitor wieczorny podajej 9nv 

' Walka roZ |o¿
Paryż, 6 listopada.

które szczegóły o walce dnia 3 listopada: 
częła się pod Montana i ciągnęła się następnie ku MoŁ“"_4. J- _„„Z V ... — J  -r.a łrotondo. Walczono zaś bardzo zacięcie.— Wedle na ten
słanego francuskiemu rządowi przez papiezkie minis .bit 
stwo wojny obliczenia mieli Garibaldczycy 10,000 1» 
a stracili 500 zabitych i rannych, 1500 jeńców, 5- 
karabinów i 5 dział. Wojsko papiezkie liczyło 150 arwj 
tych i rannych. ia;{

Paryż, 6 listopada. Dzisiejszy Monitor wieczo |0^ 
pisze w przeglądzie tygodniowym: Przybycie woj^, 
francuskiego do Rzymu uspokoiło umysły, przywri 0|jt

¡tía

zaufanie i dozwoliło walecznemu i wiernemu wojsku laji
pieskiemu przedsięwziąść przeciw Garibaldczykom a w 
nowcze działanie. — Monitor zdaje dalćj sprawę z ¥,an; 
pod Tivoli i dodaje: Bohaterstwo armii rzymskićj jest^ 
nićj zaszczytem, który nigdy nie zginie. Rzymska włi 
gminna wręczyła jenerałowi Kanzler adres, w którym 
ność oświadcza wojsku papieskiemu swą wdzięcz^
i uszanowanie. Zwycięztwo odniesione na dniu 31 sta'pada przyczyniło się do rozproszenia band, jako té ,.
pojmania i rozbrojenia 4000 Garibaldczyków. Mont
potwierdza zarazem, że kraje Ojca św. wolne są od

izył
ery

wstańców, że rząd włoski nie przyjął plebiscytów, uoilgę 
nizowanych przez najezdników, i co dopiero wydał roi^ 
opuszczenia państwa Kościelnego, że dalćj zamknął t ;ar„ 
werbunkowe i przedsięwziął środki, zdolne zapobiedz ¡2je 
ruszeniu spokojności publicznćj. — Monitor zwracaow, 
tćm uwagę na to, że systematycznych wrogów papiei 
poznano w prawdziwćm świetle nie tylko w krajach Ues’s 
lickich, lecz i protestanckich. W Anglii obudziła spj 
Papieża liczne sympatye, a opinia publiczna nie mylił) 
co do niebezpieczeństw, któreby zwycięztwo Garibald ltgI 
ków było sprowadziło dla porządku socyalnego.

Paryż, 6 listopada. France pisze: Rząd t)rZ( 
ner

i stanu, że chwila sposobna do wypędzenia Turków z 
ropy przeszła już była, po klęskach pod Nikopolis, Wuj
i Belgradem; Francya tedy użyła swego wpływu do o joł 
nienia, ile tylko można było, wszystkich chrześciaigdy 
wschodzie, zawartemi przez nią kapitulaeyami. Tę cyi 
politykę usprawiedliwiają wybornie korespondeneye po) 
skupa z Dan, ówczesnego ambasadora w Konstantynopstw 
który donosi nawet królowi, że pobożna Hiszpania, tzą 
głośnićj krzycząca na ten alians powtórny, starał» 
podkopać go tajemnie, aby zająć podobnćmże z Tui nis 
przymierzem tenże sam wpływ, jaki Francya tam roi dy

Czytelnicy nasi domyślają się zapewne, jak trudi 
jest streszczenie takiego obszaru; na szczęście zaM w 
nasze skromnego jest rozmiaru. Chodzi nam o, do 
abyśmy, rzucając'od ręki ten zarys znakomitego dfliwg 
pobudzili rodaków naszych do szczegółowego z nić® 
poznania się. We wszystkich dotychczasowych p«* 1 nii 
nad historyą francuską wybór Walezyusza w Polsc« sk 
uważany niesłychanie pobieżnie, jako wypadek dziwa1 p8 
zasługujący zaledwie na wzmiankę i niemający żadi.w 
związku z historycznym biegiem i rozwojem narodu, de 
de Noailles pierwszy zdołał go nierozerwanie naw' ne 
z posłanniczą myślą swojćj ojczyzny, a kreśląc ten « 
ówczesnćj Francyi, kolorami zawsze żywemi i świei 
oświetlając go wszędzie wyższym poglądem, wspie’ 
ezęsto nieznanemi dotąd lub nieużywanemi doku» 
tami, uczynił rzecz zupełnie nową z przedmiotu tyk1 
razy i przez znakomitych pisarzy traktowanego.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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nd| oświadczył, że nie zamierza wprawdzie zasadniczo 
łW*$łuiać okupacyi Rzymu, lecz że musi jednakże dopóty 
w %tać w Rzymie, dopóki bronione przez nią interesa 
ino^ędą zabezpieczone równie skutecznie przez uroczy- 

, warancye, jak to ma miejsce teraz przez obecności 
aa 1 Cyj w Rzymie. — Tenże dzieunik donosi, że angiel- 
■ 8 ełnomocnik w Rzymie, p. Odo Russell, udał się prze- 
oez niedzieli na swą posadę. — Hr. Ducbatel, mnister 
sas trólem Ludwikiem Filipem, umarł. — Temps dowia- 
ia c się, że rząd włoski postanowił wojska swe wycofać 

Jstwa Kościelnego bez dalszych z Paryża przedsię- 
ych kroków. Ostatnie wiadomości z Włoch są
wdzie uspakajające, lecz niewiadomo jeszcze,

. ;k będzie miał w kraju ostatni manifest rządu. 
tJz’fFlorencya, 5 listopada. Opinioue zaręcza, że do- 
Ula żadne jeszcze mocarstwo nie oświadczyło się za pro- 

1 ^cyą Francyi powołania europejskiéj konferencyi celem 
0W| iłowania kwestyi rzyinskiój. Hiszpania jedynie wy- 

( a życzenie wzięcia w niéj udziału. Podług wieśei
¡ająeych ma Francya zrzec się propozycyi swojéj,

? *•’ y tylko mocarstwa katolickie w konferencyi udział 
®ril miały. — Riiorma podaje dalsze szczegóły o walce 
dzii fivoli na podstawie przesłanego jéj doniesienia, opa- 
1SZ{ aego w podpisy kilku wyższych oficerów Garibaldego. 
FZJ le tego wynosiły straty ochotników 250 w zabitych 

cnych i kilka set jeńców. Walka trwała 4 godziny. 
WIC czają, że i deputowany Bertani dostał się do niewoli

1JI izkiéj.
ra' Florencja, 5 listopada. O klęsce Garibaldego ode- 

o następujące szczegóły: Garibaldi udał się dnia 3 
onterotondo w pochód dla wzięcia Tivoli, zaję- 
znów przez wojska papieskie. Miał on 3500 żoł-

,C! zy, 2 działa, 35 koni. W krótkićm oddaleniu od Mon
tai spotkał się z 5000 żołnierzy papieskich. Ostatni 
■’ loczęli jaatychmist silny ogień działowy, następnie 

zono na siebie, walka trwała % godziny, poczćm 
b‘s baldi, który znaczne poniósł straty, cofnął się na Mon-
’ao tondo, ścigany przez wojsko papieskie. — Tu odno- 
‘° ’ io walkę z wielką zaciętością. Garibaldczycy je- 
ion iże po 2'/a godzinnéj walce zupełnie pokonani zostali 

iribaldi schronił się wraz z swym sztabem na teryto- 
era n włoskie. — Z stron obu walczono z największą od-
,nip żuawi papiezcy poszli kilkakrotnie na bagnety.— 
l.teli otti został lekko w nogę raniony. — Garibaldc ycy 
,e ciii 500 zabitych i 900 jeńców. Liczba rannych nie-

_ Wojsko papieskie straciło 200 zabitych
’° : nnych.
,ce Florencja, 5 listopada. Gazzeta uffiziale pisze: 
e! ¡no radę, daną jenerałowi Garibaldemu, aby usłu- 

UWi : węzwania, ogłoszonego w proklamacyi królewskiój, 
łH>|fnął się ze swymi ochotnikami pomiędzy szeregi woj- 
eni włoskiego, postanowił tenże obstawać nadal przy 
!DC ch przeciw państwu papiezkiemu działaniach. W po- 

01 Izie do Tivoli uderzono na kolumny jego, pokonano 
k? , on sam znagiony został po pożałowania godnym 
miji rozlewie uciec się do Passo di Correse, leżącćm

jaki

telegramu z dnia 3 mb. wieczorem zachorował bardzo 
uiebespiecznie marszałek 0’Donnel. — Dzienniki mini- 
steryalne donoszą o licznie nadchodzących podpisach 
celem wzięcia udziału w operacyaeh hypotecznych.

Madryt, 5 listopada. Gazeta donosi, że p. Gon
zales Bravo odebrał rozkaz objącia ministerstwa spraw 
wewnętrznych. — Choroba płuc marszałka 0’Donnela 
pogorszyła się, tak, że życie jego jest w niebespie- 
czeństwie.

Madryt, 6 listopada. Marszałek 0’Donnel umarł.
Baga, 6 listopada. Krążą pogłoiki, że dotychcza

sowy gubernator jeneralny Indyi holenderskich zostanie 
odwołany a miejsce jego zajmie baron Zuylen van Nyevelt, 
dotychczasowy poseł holenderski w Paryżu.

Bukareszt, 6 listopada. Dziś zagai prezes rady ga- 
binetowéj nadzwyczajną sesyą izb.

Carogród, 4 listopada. W. Porta zamierza odpowie
dzieć na ostatnią notę, dotyczącą Krety a przesłaną jéj 
przez reprezentantów Francyi, Prus, Rosyi i Włoch, że 
wedle ostatniego doniesienia w. wezyra powołanie depu
towanych z obwodów, które nie brały udziału w powsta
niu, ma przebieg pomyślny. — Operacye wojskowe rozpo
częto na wyspie. Ustanowiono sądy wojenne dla zagra
nicznych najeźdźców a sądy cywilne dla krajowych po
wstańców. — Minister belgijski, który w sobotę tu przy
był, miał dzisiaj ¡»osłuchanie u sułtana.

Carogród, 5 listopada. Wedle uzasadnionych pogło
sek odpowiedziała już W. Porta na ostatnią notę mo
carstw wielkich, powołując się na ogłoszoną nie dawno 
proklamacyą w. wezyra do Kandyotów. — Sułtan przyj
mował dzisiaj posła belgijskiego.

Nowy Jork, 26 października. Wybory wypadły 
w Wirginii na korzyść kouwencyi, mającćj na celu reor- 
ganizacyą Południa. — Jenerał Lauby zakazał przedsię
brać wybory władz municypalnych. — W Alabama wyno
sił tegoroczny sprzęt bawełny 17,000,000 bal.

Franklurl n. M, 7 listopada. Wczoraj 
odbył się ” radzie reprezentantów miasta 
wybór burmiMtrza, mającego być przedstawio
nym do prer-entowanla. Muium otraymał 37 
głosów, i’aeeavaiit 28, HaueU 85,

Is eter 8 burs, 6 listopada. Bosyjaka 
aieneyu teles raflciena donosi a dobrego 
źródła: Turcy zakupili 50,00« aztuk hnrabl- 
nów odtyleowyek. Prócz Frzerum obwaro- 
wują jeszcze i Bar». Ciężkie ciągnione działa 
przewożą z Carftgrodu. do Aayi niniejszej.

Paryż, łi listopada. Pays donosi: Fran
cuzi nie będą przedłużać swego pobytu w Bay- 
mie. Jedna dywlzya pozostanie jeszcze pe
wien czas w Civitavecchia, ażeby odczekać 
wpływ energicznego zachowania się Uróla na 
stronnictwo akcyjne i możebne ewentualno
ści, których się zresztą nikt nie obawia. Pays 
ma bvć dobrze poinformowanym.

Paryż, 7 listopada. Ze względu na na- 
destane z Włoch wiadomości cesarz cofnął 
rozkaz wysłania trzeełćj dywizyi, która miała 
wsiąść na ©kręty.

otwgranicach naszych. Tu najął pociąg nadzwyczajny 
lcu’Liwurny, chcąc ztąd udać się na Kaprerę. Rząd kró- 

ski jednakże, chcąc przedewszystkiem utrzymać po- 
gę praw i oddalić każdy powód do zakłócenia pe- 

)ryj u publicznego, uznał za’rzecz konieczną otoczyć Ga- 
na ¡ldego strażą i kazał go odprowadzić do Varjgnano, 
n’ ¡atoce pod Spezzia. leżącem.— Podczas ostatnich wy- 
}fifi Ików przedsięwzięto w wielu miastach państwa Ko- 
daidnego głosowanie powszechne i głosowane za przy- 

źeniem do królestwa włoskiego. Rząd nie tylko nie 
; u wołał podobnych demonstracyi, lecz nawet zganił je 

blicznie i z tćj przyczyny — lubo z żalem-—był zna 
!,c ny odmówić przyjęcia rezultatów, aby nie powikłać 
’’oz łożenia i pozostawić sobie równocześnie więcej swo- 
Moldy, gdy chodzić będzie o urzeczywistnienie życzeń i 

teresów narodu. — Tymczasem najgorliwsze przed- 
aj8 bierze starania, aby osoby, które w takich wypadkach 

1 1 ział brały, nic nie ucierpiały. Ponieważ roz- 
~®iązanie i rozbrojenie hufców ochotniczych dalszą in- 
0 ^rwencyą roli niepotrzebną i ponieważ rząd nie u- 

iiaje za odpowiednie, aby wojsko pozostało w zaj- 
iowanych przez siebie punktach, postanowił wczoraj 
kołać je na terytoryum włoskie. Wojskowe prócz tego i 
olityczne względy natchnęły postanowienie to, które, sta 

5bu iając rząd królewski na stanowisku jaśniejszem, wolnem 
m i wszelkich zobowiązań, podaje zarazem możność obsta- 
z ’ »nja z tą większą powagą przy swoich prawach w obee- 
iestych, ważnych koDjunkturach. — Ponieważ ochotnicy 
włl puścili terytoryum papiezkie i niebezpieczeństwo nowych 

kmachów usunięte zostało, przeto usuwa oddalenie wojsk 
tcz Uzych każdy powód i każdy pretekst dla dłuższego trwania
9 ' atniej interwencyi, która szczególnie wzburzuła kraj 

ały. — Cesarski minister spraw zagranicznych oświad
czył w swym okólniku z dnia 25 października, że skoro

zrytoryum papiezkie wolne będzie od najezdców a bez-
Ul óeęzeóstwo w nićtn przywrócone, Francya uważać będzie 
,K, 'Wą misyą za dopełnioną i cofnie się. — Rząd zaufał tym 
7 aręczeniom, a skoro takowe będą urzeczywistnione, bę- 

edz liie w stanie rozpocząć układy celem stanowczego uregu- 
a?a Wania kwestyi rzyroskićj i doprowadzić ją do rozwiąza- 
PCia, która pojedna.“naturalne żądania Włochow z inte- 
h 11 esami religii katolickiej i usunie ciągły powód agitacyi, 

liepokojącći Włochy, wzburzającej umysły i narażającej
'"bokój europejski. — Rząd królewski wszelkich dokłada 
al(! toń, aby przez stałą, otwartą politykę wydobyć pań- 

itwo z przesilenia, w którćm obecnie zostaje, a następnie
‘ 1 »rzedłoźy postępowanie swe pod rozstrzygnięcie parła- 

lentu.“
2 Fiorencya, 6 listopada. Nazione wypowiada

W (dłuższym artykule, zastanawiającym się nad obecnćm 
o "Położeniem, że Włochy nieroztropnieby sobie poczęły, 
cia ¡dyby się rządziły nieprzyjazną polityką przeciwko Fran- 
Fę cyi; potrzebną jest, ażeby Włochy, zważając na szczególne 
jye położenie rzeczy, uasamprzód usunęły okupacyą pań- 
no| itwa Kościelnego i przywróciły przedewszystkićm powagę 
>3- rządu. . .
•ab Florencya, 6 listopada. Nazione donosi, że mi- 
Toinister praw zagranicznych wystosował drugi okólnik do

dyplomatycznych ajentów Włoch, dotyczący ostatnich
■uo wypadków. Francuzi wydali władzom włoskim wziętych 

» ostatnich walkach do niewoli powstańców, liczba ich 
0 dochodzić ma do 1100. Sądzą, że jeńcy z dawniejszych 

dz Walk również wydani zostaną. Pułkownik armii wło- 
skićj miał spotkanie z jenerałem Failly, aby wymódz na 

u"81 nim, iżby rząd papiezki nie czynił żadnych trudnąści
8$ skompromitowanym w ostatnich wypadkach poddanym 
’a< papieskim. Jenerał Failly miał przyobiecać, że całego 
ad[ w tćj mierze użyje wpływu. Wskutek żądanią Garibal- 
u’. dego miał tenże w Varignano rozmowę z posłem Sta- 
>*' nów Zjednoczonych.
10 ‘ Londyn, 6 listopada. Wiadomości przesłane paro
li wcem „City of London“ z Nowego Yorku sięgają do 
»ied 26 pm. W Wirginii i Kalifornii demokratyczne stron- 
<ul
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floreiiej», 7 listopada. Opinione do
nosi, że francuskie liniowe pułki piechoty 1, 
69, 80, batalion strzelców i 1 baterya artyleryl 
wzięły udział w bitwie pod Montana. — »» Me- 
dyolanie miały miejsce rozruchy, które gwar- 
dya narodowa przytłumiła. — Oirltto pisze, 
że Francuzi objęli w Rzymie kierownictwo 
wojskowe i poUtyeane«

Prywatne telegramy Dzień. Poznańskiego.
Grenia, 7 listopada. Podług tutejszej 

Weser-Ztg pokojowe rozwiązanie sprawy 
rzymskiej zdaje się być zapewnionym. Po
między gabinetem francuskim i włoskim za
warto umowę, na mocy której wojska oby
dwóch mocarstw równocześnie opuszczą 
dotąd zajmowane miejsca. Francya atoli po
zostawi na pewien czas załogę w C’ivita-Ve- 
ehłł. — Aatomiast zgodzono się takie podo
bno sia ule możebność utrzymania kowen- 
cyi wrześniowej w jej dotychczasowej osno
wie. (Alb. B. Tei.)

Rezultat wyborów.
Poznaó, 7 listopada. Przy dziś odbytym 

wyborze posła do pruskićj izby poselskiej 
otrzymał p. sędzia Pilaski 49 głosów, p. Ber
ger 94, p. Rrieger 19. Wybór Jednego wybor
cy Polaka unieważniono. Posłem zatem z mia
sta Poznastia wybrano p Bergera.

Brodzisk, 7 listopada (tei.) Wyborcy po
wiatów kościańskiego i bussowskiego wybrali 
dziś posłami do pruskiej izby poselskiej pp. 
Władysława Łąckiego i Władysława 
Zakrzewskiego 406 głosami przeciwko 117.

Środa, 7 listopada. (Tei.) Posłami do 
pruskiej izby pąseiskief wybrano pp. Mie
czysława W aligórskiego 384 głosami prze
ciwko 88, Władysława Wierzbińskigo 391 
przeciwko 18, dra Zygmunta Szułdrzyń- 
skiego 385 przeciwko 8.

sunków owczaró W. Ks. Poznańskiego, ie one wielkiej zączynaji 
niywać sławy, rozgłos irh bowiem sięgi ¡ o za Królestwo Pol
skie, Galic-ą do Saksonii i całych Niemiec. Na o-talniój agro
nomiczni) wystanie w Warszawie trzy owczzrnie z W. Ks. Po
znańskiego b'łv reprezentowane chlubnie.

— * Sprawozdanie Towarzystwa rólniozego mniej
szych pO3iedzicieli w Górczynie. Stósownie do ogłosie- 
nia odbyło się w niedzielę dnia 3 li-topada b. r. o godii- 
nie i x południa walne zebranie członków Towarzystwa rólni- 
czego.

Stósownie do porządku dziennego prezes Towarzystwa 
wniósł o wybór przewodniczącego bieżącemu zebraniu. Zgroma
dzeni członkowie obrali jednogloźnie p. Rakowicza z i aznania.

Po przeczytaniu protokółu z ostatniego walnego zebra
nia, przystąpiono fio obrad będących na porządku dziennym.

’ Prezes Towarzystwa p. Szymon Palacz wywiązał się w kró
tkiej rozprawce z przyjętego zadania. 0 pracy jesiennćj, o przy
sparzaniu mierzwy i merglowanin. W tej materyi kilku jeszcze 
członków zabrało głos, z których niektórzy przytaczali przy
kłady z usksrbionych doświadczeń a tern samem popierali pre
legenta. .

Następnie zabrał poprzedzający mówca głos o korzystnej 
i pewuój sprzedaży zboża,

Wykazał on niedogodności, na jakie się narażają ci wszy
scy, którzy sprzedają takowe na miarę wiertelową, zawezwał da- 
lój tyeh członków, którzy w ten sposób zboże sprzedawali, aby 
raz na zawsze trzymali się sprzedaży szeflowój.

Podług porządku dziennego zabrał głos p. Szokalski 
z Wiidy górnój: o zakładaniu ogredów owocowych. Na popareie 
jege twierdzeń odczytał ob. p. Mrońński bardzo treściwą roz
prawę o ogrodach handlowych pod Erfurtem. Stósownie do wa
żności wymienionej rozprawy wywiązała się tak żywa dyskusya, 
że z małym tylko wyjątkiem prawie wszyscy członkowie wzięli 
w niój udział. W końcu przyszło do togo rezultatu, te każdy 
z członków założy ogród owocowy i to w ten sposób, żo rok 
rocznie zasadzi pz kilka już poprawnych drzewek a przytem 
sprowadzi pewną ilość dziczków, t których sam sobie drz wa 
będzie ohodowal. Towarzystwo zaś postanowiło urządzić szkół
kę wspólną, do czego obrano zarazem komisyą z trzech 
członków. .

Następnie odczytał sekretarz Towarzystwa sprawozdanie 
z walne, o zebrania w Chełmży. P. Ja« /Palacz zawezwał wszy
stkich czionków, mających chęć przystąpić do Towarzystwa kasy 
pożyczkowej, do podpisania ustaw tejże, przyczóm w krótkich sło
wach wykazał błogie skutki, jakie nam takowe przynieść może. 
Przystąpiono dalój do przyjmowania nowych członków. Zgłosiło 
się "pięciu a że wszyscy Towarzystwu z uczciwości są znani, je
dnogłośnie Ich przyjęto. Tak więc Towarzystwo nasze, przy po
mocy Uożćj przez nie spe'na 9 miesięcy wzrssło, że liczy obe
cnie 72 członków. , .

— *Z Odolanowskie go odebraliśmy następujące słó
wko o wyborach z powiatu Ostrzeszowskiego.

W okręgu Olszowskim pod Kępnem, w którym wyborców 
trzy obierać miały gminy tj. olszowska, śwlbska i kierzeńska, 
szczególniejszy wydarzył się w czasie ostatnich wyborów wy
padek.

W okręgu tym dotychczas przy każdym wyborze b prze
chodziło Polaków, iuho do niego trzech dziedziców Niemców, je
den Polak tj. pan 1'iotr Daszkiewicz dziedzic Olszowy A. i pan 
Adolf Wollmann, dziedzic Świby I, (jakolwiek mojżeszowego wy
znania, ale zawsze z Polakami głosujący) należeli. Łatwo wno
sić było można, że i tą rażą wszysoy tu przejdą Polacy.

Tymczasem inaczej się stało.
Przewodniczący wyborom p. Breyer dziedzic Kierzna, 

zamiast podług rozporządzenia król, komisarza obwodowego zje
chać na wybery do Olszowy, przysyła w sam dzień wyborów 
o godzinie 9’/, rano, aie wiedzieć czy z wyższego poleceaia, czy 
też z własnego popędu bez uniewinnienia się posłańca do g“>’ny 
Olszowy i Świby, w chwili kiedy obcrcy zeromadzeni w szkole 
Olszowskiej przewodniczącego wyborom p. Breyera oczekiwali, 
z zawiadomieniem, że wybory nie w Olszowie, ale w szkole 
kierzeńskiój się odbędą i to o godzinie 10 z rana, o czem 
wszystkich członków gminy zawiadomić i w pół godziny do 
Kierzna pól mili drogi oddalanego, na wybory stanąć roz
kazuje. . . - . ,Przeeiwko tak nieprawnemu p. Breyera wystąpieniu i tak 
późnemu wezwaniu zaprotestowała gmina Olśzewgka i Swibska 
i wniosła da królewskiego radzcy ziemiańskiego w Kępnie o wy
znaczenie nowego terminu, niestanąwszy na wyborach w szna- 
czonem tak późno miejscu i czasie.

Protestacya ta nie została uwzględnioną.
Mamy sobie za obowiązek szanowną publiczność o tym 

wypadku zawiadomić, ażeby wyczytawszy w pismach publicznych 
że w Olszowskim 6 przeszło Niemców, okręgu naszego, który jest 
czysto polskim, o opieszałość w tak ważnój dla nas sprawie nie 
posądziła.

Od p. dr. Oswalda Honigsmanna, adwokata krajo
wego i posła we Lwowie, odebraliśmy następujące pismo: 

a Szanowna Redakcye!
Korespondentowi waszemu ze Lwowa, piszącemu pod cy

fra (3) snąć nie przypadam do twarzy. Po raz wtóry wystę
puje en przeciw mojej osobie lubo nie wymienując mego na
zwiska, ale przytaczając okoliczności, które li do mnie zastńso- 
wanerni być mogą. Otóż raz już wytykał stosunki moje do dy
rekcji teatru niemieckiego tutejszego, a obecnie (w nr. z dnia ¿9 
października rb.), wskazując ponownie na owe stósunki, wystawia 
mię jako autora „kemedyi,“ odegranej z żydówką Sarą Radam- 
ska, „aspirantką do chrztu“ jak ją urzędowme nazwano.^

Co do stosunków z dyrekcyą teatru niemieckiego jako 
sprawy czysto prywatnej i tyczącój się li mego zawodu adwo
kackiego nie myślatem ani nie myślę tlomaCzyć się i poddać ;e 
pod rozbieranie publiczne; wszelako co do iprawy Radamskich 
nie mogę zostawić dóń'esień waszego korespondenta bez odpowie
dzi i sprostowania.

Otóż nie tylko, że nie m .m żadnego udziału w występy- 
waniu Marka Bodaraskiego, usiłującego odwrócić córkę od za
miaru wycbrzczenia się. nietylko, że nie radziłem mu krokow po
czynionych, ale mam świadków naocznych, że dopiero w piąty 
lub szósty dzień po ucieczce córki przyszedł do mnie po

Tele^raiBi. gieSsiowy SScrliówkS.
[Bracia Mnmroth.]

Berlin, dnia 7 listopada.
Powletrio: dżdżyste.
Giełda ziemiopłodów: bez zmiany. Ceny na wiosn«
Pszenica.......................................................................................
Żyto........................................ ..................................................... ™
Okowita........................................................................................  f“. 3
Giełda walorów: stale.
Listy zastawne poznańskie nowe.............................................. oo'/«
Listy rentowe „ ............ -....................................... §9’/«
Amerykańska 6 % pożyczka.......... ........................................... 76 /4
Akcye kolei żelaznej Karóla-Ludwika..................................... 8 ■’/«
Rosyjskie banknoty..........................................  8ł’/e
Polskie listy zastawne................................................................ 57
Rosyjska pożyezka premiowa stara........................................ 99%

nowa....... ................. ............. 94“,

Przy zamknięciu Dziennika kurs telegrafi
czny szczeciński nie nadszedł.

nictwo odniosło przy wyborach do ciał prawodawczych 
znaczną większość. — Wiceadmirał Tegetthof jeszcze 
finia 20 zm. nie opuścił był Vera-Cruz. — Wiadomość, 
że Juarez wybrany z< stał na nowo prezydentem rze- 
czypospolitéj meksykaii8kiéj, potwierdza się.

Madryt, 4 listopada. Wedie odebranego z Biarritz

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.
* Poznań, 7 listopada. Kółko Towarzyskie w Baza

rze zamyśla tego roku, jak lat poprzednich, kilka urządxić za
baw, wieczorów, kolacyi. Tolączoi.e z tern odczyty, oczeki
wane przez publiczność miejscową, jako zabawa i nauka w dłu
gich zimowych wieczorach, zaczną się, jak słyszymy dopiero 
w końcu tego, miesiąca. Trzech szanownych prelegentów się zgło
siło, mamy nadzieję, że, jak w roku zeszłym również i tćj zimy 
wiele usłyszymy ciekawego z obrębu naszej historyl i lite- 
ratury.

— * Wczoraj przewożono koleją żelazną przez Poznan 
kilkanaście tryków, przeznaczonych do zarodbwych ow
czarni w.ęialicyi. „Barany, przepyszne, rosłe, z nabitą bardzo 
cienką wełną, zarosłe całkiem po łbie i nogach, każdego, choć 
nie gospodarza zwracały uwagę i wywoływały pochwały. Ow
czarz Polsk, nie gaduła, zachował milczenie; nie mogliśmy się 
więG dowiedzieć z jaki j owczarni zakupione. Tryki te pójdą na 
Kraków Lwów do kilku wielkich majątków posiedzicieli w Gali
cji. Słyszeliśmy niedawno od kompetentnych w osądzeniu stó-

GOSPODARSTWO, PRZEMYSŁ I HANDEL, 
a Poznań, 6 listopada. Sprawosdanie handlowe ko- 

misyonera abołowdgo. Mieliśmy w ostatnim czasie wicher prze
raźliwy, deszcz ze śniegiem, obecnie znów powietne suche i dość
mroźne.^ sjJute^. c,,6in0go w ubiegłych trzech dniach zobojętnię- 
nia targów europejskich, speknlafcya i na naszym placu chwilowa 
nieco zobojętniała, lubo ceny nie uległy żadnćj ncminalnńj zmia
nie Nasze dowozy pochodzą wciąż jeszcze z drngićj ręki i wi
doczna, że obywatele nasi po większej części w domu zboże zby- 
waia choć ceny u nas niewątpliwie lepsze tranzak. ye nastręczają.

Pszenica zajmowała nieodmiennie mocne stanowisko i nic 
ze swej wartości nie postradała. Piękne ziarno jest zawsae łat- 
wym towarem w umieszczeniu.

2100 funt, jasnej osięgały taL 96—100, 
dto pstrćj « n 90— 92,
dto dotkniętćj śniecią „ 84— »3.

Żyto mimo słabszćj depeszy z Amsterdamu i Szczecina 
nie uległo redukcji, jakaby się dała «skonstatować. Gatunki 
ciężkie o 83—85 funtach umieszczały się po dawnych cenach 

’ Ul. 69 -72'/,
za 2000 funtów „ 65’/«—67.

Jęczmień zostaje nieustannie do gorzelni, a mianowicie 
do browarów poszukiwanym;

mały tal. 51—53 za 66—70 funtów, 
większy „ 54—56 za 70—75 „

Groch był tą rażą liczniój do sprzedaży nastręczanym 
i dla tego tóż trochę tańszy. Za wrzący tal. 66—71, do paszy
tal. 63. . u jk-

Owies znajdywał chętnych po bieżących cenach oaDier-
ców; za 50 fnnt. tal. 34*/,.

Olejne ziarna stają się coraz pokupaiejszemi.
Rzepik zimowy tal. 80—83 za 1850 funt.
Rzep (w suchćm ziarnie) tal. 79—31—83 dto.

Okowita zbywała się po 18% i 19 tal. za 8000 Trall. 
(eny mąki bez odmiany.
Chmiel realizował się po 26- -28 tal. cent.

Przybyli do Poznania dnia 7 listopada.
BAZAR. Hr. Kwilecki z Oporowa, Chelkowska z Wilezy. 
HOTEL DU NORD. Hr. Bnióski z Chrapliwa, hr. Czarnecki

z familią z Qolojewka, prob. Rawicz z j Murkowa, prob. Ri- 
szak z .Yl orki. „ , .

HOTEL POD CZARNYM ORŁEM. Brzeski i Perkowski z Trze- 
bawia, Rejewski z Sobiesierna, Gregor z Gniezna, Stahr z Eck- 
stelle.

0EHMIGA HOTEL FRANCUSKI. Koszucki z żoną z lle- 
szewa, Dąbrowski z żoną z Winuejgóry, dziekan Pawłowski 
7. Lussowa. „ „ . . ,

T1LSNERA HOTEL GARNL Hansencau z Racot, Beinlcke 
z Kamienicy, Paul z Heidelbergu, Preisig z Piły, Goldmann 
i Frankel z Wrocławia, Kluczyński z Kościana, dr. Litthauer 
z Grodziska.;

rent.
pozn
Pozo.

Pozn. nowe 
89 płacno.

0«BÍC8Ícnia giełdowe.
BiełsEa ¡lOiznnasS*«, 7 listopada.

5% oblig. prow.
Ó% Obli:

listy za 
— Pozn.

•płac. 
Obry 93 

4% % obiig.

. 4% 85’/, żąd. — Pozn. listy 
nkeye banku p cw. żądano. — 
Pozn. 5% oblig. pow. 98 żąd. — 

żąd. — Pozo. 4*/,% oblig. pow. — 
B bi. polak. 84’/«pł.piae. — Szu!?.

Ul PiŻyto na listopad 65% !istopad-grud. 64’,, na grudz. 
stycz. 64’/, stycz.-luty 65 luty-marzec 65’|, na wiosnę be r.

'' Okowita: (z beczką) na listopad 18’/,—19 grudz. 18"/,, 
na styezeń 19*/,, na luty 19*/, na marzec 19’/, na kwiecień 
19’/,, tal. pł.

Na kwiecień-maj w zwiąku 193/, tal. płac.
ceny targowe Z dnia 6 listopada,.

Pszenica piękna 3 tal. 22 sgr. 6 fen. do 3 tal. 24 isgr. 
Pszenica średnia 3 tal. 12 sgr. 6 fen. do 3 tal. 15 sgr. Psze
nica poślednia 2 tal. 27 sgr. 6 fen. do 3 tal. Zyto mężkie 2 
tal. 22 sgr. 6 fen. do 2 tal. 23 sgr. 9 fen Zy to lżejsze 2 tal. 
18 sgr. 9 fen. do 2 Ul. 20 sgr. Jęczmień wielki 2 tal. 2 sgr. 
6 f n. do 2 tal. 10 sgr. Owies 1 Ul. 10 sgr. do 1 tal. 
15 sgr. Groch da gotowania 2 tal. 17 sgr. 6 fen. do 2 tal. 20 

Groch na paszę 2 tal. 12

pow.

sgr. sgr. 6 fen. do 2 tal. 15 sgr. 
tal. 25 sgr. Perki 19 sgr. 
5 sgr. do 2 tal. 20 sgr.

raz
pierwszy Radamski, prosząc o udzielenie mu jakiej rady, że od
mówiłem mu wyraźnie i stanowczo wszelkiej pomocy w ki Okach, 
jakie przedsiębrać zamyślał, wzbraniając się od wszelkiego mię- 
szania się do tćj sprawy, że ni jego natrętne nalegania odradz iłem 
od wszystkiego, co mu gdzieindziej radzono, wykazując mu tak 
ze stanowiska prawa, iż nic uczynić nie może, jak i ze stanowi
ska słu-zneści i uczucia, iż nie wypada mu mc, jak tylko zosta
wić córkę losowi, który sobie sama obrała i tym, którzy wbrew 
ojcowskićj woli nią się opiekują, że dowiedziawszy się później 
e «urowém obchodzeniu się Radamskiego z córką, karciłem ta
kowe w jego obecności publiczBie wykazując mu, że nc eczka 
córki jest tylko zasłużoną karą i koniecznćm następstwem j»go 
surowośei, tudzież, że publicznie i prywatnie oświadczałem się 
przeciw hałasom narobionym tą sprawą podrzędną.

Z tego atoli proszę nie wnosić, że zgadzam się z postę
powaniem konwentu Benedyktynek w tćj sprawie. Jakkolwiek 
bowiem nie usiłowałbym nigdy odwracać żyda od zamiarH przej
ścia na wiarę chrześciańską, lubo msm to przekonanie, że po 
największej części w podobnych wypadkach nie zamiłowanie 
wiary, ale względy wcale nie wzniosłe a nawet i brudne stano
wią pobudkę do takiego kroku i lubo toi samo wiem, że kla
sztory nie posyłają za prozelitami ani nie wystawiają sieci na 
nich, lecz ani tćż i przyjęcia i gościnności odmówić nie mogą, 
skoro się sami zgłaszają, toć przecież ubliża godności i zasadom 
chrześcianizmu, wywołuje rozdrażnienie i kontragitacyą, jeżeli 
się stawia opór nieprzełamany, uniemożliwia i nie przypuszcza 
rodziców i krewnych do rozmowy i narady z owymi „aspiran
tami chrztu.“ Przeciwne bowiem j ostępowftnie jak z jednćj 
strony powiększyłoby powagę chrztu, tak z drugićj strony odję
łoby wszelkie powody do rozdrażnienia umysłów i do zażaleń 
słusznych. .

Na dalsze wywody artykułu nie czuję się obowiązanym 
odpowiadać i tylko"co do poruszanego i zakwestyonewanego li
beralizmu mego dodać muszę, że po korespondencie czasopisma 
tak poważanego, jakićm jest wasz Dziennik, spodziewaćby się 
należało, że o tyle znać powinien stósunki lokalne miasta., z któ
rego kor-sponduje, żeby wied:iał, eo mi każden Lwowianin przy
znać musi, że należę do tych ludzi, którzy nie kryją się ze iwe- 
mi zdaniami i że mnie odwaga cywilna nigdy nie opuszcza, gdzie 
mi wypada wystąpić, działać i powiedzieć prawdę., którą me wa
ham się powiedzieć w oczy nietylko przeciwnikom ale nawet 
i przyjacielom moim. ... -, » ■

Nie ubiegając się nigdy za popularnością quand meme, ale 
bacząc na opinią publiczną spodziewam się po słuszności szano- 
wnćj redakcyi, że nie odmówi mi umieszezenia niniejszego oświad
czenia w szpaltach swago Dziennika, w których nienależycie 
posądzonym zostałem i piszę się z wysokićm poważaniem 

uniżony isługa
Dr. Oswald łiónigsmann 

adwokat, poseł na sejm krajtńfcy i radny miasta Lwowa.
Lwów, 31 października ‘1867.
Nie wątpimy, iż szanowny korespondent nasz lwowski (3) 

pospieszy wyświecić nieporozumienie i olda należną słuszność p. 
Hónigsmannowi, którego zaczepiać niewątpliwie nie miał za
miaru.

— ’ łialeadarz- Jutro, w piątek duia 9 listopada, Koro
natów 4; w kalendarzu słowiańskim Sędziwoja. Wschóu 
słońca o godzinie 7 minut 4„ zachód o godzinie 4 minut 22.

Tatarka 1 tal. 22 sgr. 6 fen. do 
•(To 21 sgr. Masła gąrnisc 2 ti 
Okowita 19 tal. n x ,«Słełda SrórMna&cs, 6 listopada.

Usposobienie giełdy było dzisiaj nadzwyfczaj stałe i ożywiono 
co się manifestowało tak w kursach jak obrocie.

Walory pruskie: Dóbr, pożyczk. Pstwa (47,/9) 97 płacono. 
Poż. pstwa z r. 1859 (5%) 102’/, płacn. Obi pstwa (3- ,) 83‘/, 
plac. Poż. pstwa prem. z r. 1855 (3l/,°|e) 115/ą płc. •

list, zastaw.: Zach.-prusk. (3’-,%) 57’/, płacn., dto (4%) 
8«’/. płac, dto (4*/,°/.) 907, płac Pozo, nowe (4°/0) 85*', płac 
Listy rent. Pozn. (470) 89’/, płc. Prusk. (4%) 89 , płc

Walory zagraniczne: Austr. metal. (o°/0) 45’/, płac. Poż. 
naród. (5’,) 537, płacnno. Losy z roku 1854 <4%) 59 płacono. 
Losy kred, z r. 1858) 63*/, pł. Losy z r. 1860 (57°) 671 b-«3 pł. 
Losy z r. 186 i (570) 4)*', żądań Poż. wsrebr. z roku 1864 (5»/à.
60 A płac. Rosyjsk. pożycz, prem. z roku 1864 (5°/0) 99 /, płtfeono. 
Rosyjsk.-polsk- obli skarb. f4%) 617, pł. Polsk. certif. Jat. A 
po 300 złp. (5%) 90*', płc, dto cząstki pe oOO złp. (4®/,) 95 
żądano. Polskie listy iast 3 em. w rs. (4®/„) 57'/, płac. Włosk. 
poż. (57 ) 44%-45’/g płac. Amer. poż.(6° „) 76 ' ,-’/» płacono. Akoye 
kolei ¿¡laz. Kol. mind. Ï39'/, pł. Gal-Kar. -Ludwik. SB ^rc. 
Austr. franc. 129-’/, pł. Warsz.-wied. 61’., j» cono. Banki Itd 
Austr. cred. mob. 73-*, płacono. Pozn. prow. 997, płac, »zląsk 
stów. bank. (4%) 114 żądano. Cćrtyf. hipoL Hńbnera (i /, /<J 
101 płc. Hansem. (4’/,*«) 87 P*ac- Henckel (4/, /?) ,.,.ż5.,
Obi. hip. szląs stów. bank. (47,%) — żądano. Meming. (4 /, 7) 
8S żadano. ,Kurs gotówki l pap. pleń. brdr. praski 113’,, płacn., ldr. 
112 płac., suwćryny 6. 2D/, "pł-, ńap._ 5. 13 plactt., póhmpńr. 
5. 18 płacon., doli. 1. 12% płc. Zagraniczne bank. '997, płacn., 
Austr.-bankn. 827, płacon. Rosk. bankn. 84', płacn. Dyskonr,
baDk°i>sz4enica 2100 funt, w miejscu S8—104 tal. wedle-ja
kości; żółta szląska 98'’, tal płac. 2000 funt, na bież. mieś, i list.- 
grudz. 87'/,— 87 kwieć.-maj 89 tal. plac. Zyto: 2000 funt, 
w miejscu 70*/,—71%’tńl. płac, na bieżący miesiąc 72^-71/,^-; 
727, listopad-grudz. 70*,,-’/, grud.-stycz. 69'/,-^70 kwiec.-mąj 
697,—’/• tal. plac. Jęczmień: 1750 funt, w miejscu 49—-57 
tal. wedle jakości; 52*/,—55'/, tal płac. Owies 1200 funt, 
w miejscu 30-32'/, tal, wedle jakości,,3i -72 . tal. płaCdno., na 
bieżący mieś. 31—30’/, listop.-gradz. 30’/, kwieoiùaj 31 ,, 
tal. płac. Groch: 2250 funt do gotowania i na pasźę 67-77 
tal. wedle jakości. Rzep: 1800 flint. 81—87 tól. Rzepik 
mowy: 80—86 tal. 01 éj rzepiowÿ: 100 funt w miejscu 
beczki li’ , tal. żąd. na bieżący miesiąc i listopąd-grudzion 11 */,, 
—5 kwieć-mai 11*7..—’’/'„tal. płacono. O lej lma ny : w miej
scu'13’, tal. żądano. Okowita: 8000% Trał, w miejscu bez 
beczki 19łl/.< —tal. pł. ua bież. mieś, i hst.-grudz. 19 |s płac, 
i żąd. *', płac., grudz.-stycz. 19*/, M-“À»
tal. płac, i żąd. ’/« płac., maj -czerw. 207, ząd. ’/3 piać, czerw.-
lipiec. 21 tal. płac. ,Blełiia wra«ł»wska, 6 listopada.

Koniczyna czerwona, csny nie zmtinily się; pośle
dnia 11-12’/, tal. średnia 13-r’/, tal., Pfikna 14—/, tal. łMr- 
dzo piękna 15-’/, tal. płac. Zyto 2W0 funt, ceny trzy
mają się, wypow. 1000 cent.; na listopad 66*,, tal. żąd. i płac, 
listopad-grudz. 65-7, tal. ,PUc- ’ styczeń-luty i
luty marzec 65 kwiecień-maj 65 tal. plac, lszenica na li
stopad 89 tal. pł. Jęczmień: na listopad 56 Ul.& żąd. 
O wies: na listopad 50*/, tal. żąd. R -ep: na listopad 96 tal. 
żądano. Oléj rzepiowy: spokojnie, wypow. 100 cent.; w miej- 
BCU io*7„ tal. żąd., na listopad 10’/, żąd. iistopad-grudzień '«/„ 
tal płac grudzień stycz., 10’/, kwiecien-maj 11 „ ząd. Oko
wita: ceny mało się zmieniły; w miejscu 18*/,, tal. 
l87„ tal. płac, na listopad 18’/,
187„ płac, kwiecień-maj 19’/, żąd. .

Na targu: piękna. śred. pośle

zi-
bez

w miejscu 18**/,, tal. żąd 
żąd i płac, listepad-grudzień 
19 tal. płac.

Pszenica 
. »» 
Żyto
Jęczmień
Owies
Groch
Rzep
Lnianka

biała
żółta

sgr.
112—116 
110-112 
81— 85
62- 66
- 37

80— 84 
208 
180

sgr.
108
106
83
60
36
78

200
170

sgr.
102—106 Ï 
100--104V

— 82 ¡S
57-58’^ 

-35 r
74—761“

190 i 
160

Szanownych abonentów, którzyby sobie życzyli od
bierać nadzwyczajne dodatki (estrablaty) naszego pisma, 
wydawane w razach nagłych, prosimy o łaskawe podanie 
nam (franco) adresów swoich, ponieważ urząd pocztowy 
tylko zwyczajne egzemplarze Dz. Pozn. przyjmuje.

Administracja Dziennika Pozn.



Nakładem księgarni

Na walne zebranie Towarzy
stwa ku wspieraniu urzędników 
gospodarczych Wielkiego Księ
stwa Poznańskiego dla połączo
nych powiatów ISuków- 
skieg<» i ISabłmost- 
skiego, które się odbędzie 
w dniu 10 listopada rb. w hotelu 
p. Kutznera w Grodzisku o jk©« 
dżinie iS po południu, 
zaprasza (6636).

Mieozysí. Leitgebra
gzy

■i

wyszło co dopiero i znajduje się we wszyst
kich księgarniach

Proszóny o to, upraszam niniejszym pana 
St. Szwantowskiego, by się do mnie oso
biście w swym własnym interesie w prze 
ciągu 4 tygodni zgłosić raczył, [6660], 
W. koronowi! z w Poznaniu hot. Par.

Bartela Hôtel garni

Dyrekcja.

Donoszę niniejszótn uniżenie, że z d 
1 listopada rb. osiadłem w Wągrowcu 
jako obrońca prawa i notaryusz i że 
tamże w pomieszkaniu zmarłego rzecz
nika Enzenbaurn mieszkam. [6671]

Roer,
obrońca prawa i notaryusz.

Zgadłeś, wiersze mego własnego utworu, 
są tak prozaiczne, bynajmniej me tchnące 
trywialnością, Tobie powinny być zrozu
miałe. Któż to? —aha, t.i Ty, „kto jesteś, 
każdy wie.“ [6674]

I pocóż pchać się t im,
Gdzie grono zacnych dam 
Rumieniec nie iest z róż,
Nie wstydzisz Ty się już? — 
Koszyków w ele mam,
Dla Ciebie, wszy.tkie dam

Nie płacz nademną, lecz nad nieszczęsną 
Twoją dolą.___________ Od A. A.

Abiturient, Polak, który 
«łożył egzamin dojrzałości, życzy sobie 
przyjąć miejsce nauczyciela domowego. 
Bliższa wiadomość na adres J. W. Trze
meszno poste restante. [6638.]

Organista miody.
w dobre świadectwa

nieżonaty, 
opatrzony i do

brych obyczajów, znajdzie natychmiast 
miejsce przy kościele w mieście więk- 
szćm powiatowćm z przyzwoitym po
mieszkaniem i utrzymaniem. Gdzie? 
wskaże proboszcz w Złotowie (Fiatów). 
Reflektujący zechcą, się zgłosić pi
śmiennie i osobiście. (6583.)

Poszukiwany jest zdatny ssihjelŁ« do 
hanćla win. Bliższą wiadomość udsieli Eks- 
pedycya Dziennika._____________ L6676.]

ŁeśnlU,_miody, zaopatrzony w dobre
świadectwa, poszukuje miejsca. 
«U w Słupi p. Rawicz.

Adr. Sowlć- 
[6675.]

UCZ IM ił
[6670]

do handlu poszukuje
S. Sobeski.

Księgarnia
T. Śniegockiego

w Bydgoszrsy
oleca swój największypoleca swój —j — -j zapas dzieł

ludowych. ,
Przy zakupnie sześolu Czytelni lndo

SFyoh udziela się siódma bezpłatnie._____
Następujących pssłłęfsiAo«’

dziel hMoryctnyeh korzystne za
kupienie pozwala mi je polecić Szanownej
publiczności po znaczniezniżonych 
cenach:
Opowiadanie historyczne, 1860

Zawiera o Kronice Helmolda, wzięciu 
Poznania 1716. niewól. Franciszka Po- 
nińskiego, powstaniu Kościuszki w Find- 
landyi i wspomnienie z czasów Prus po
łudniowych; zamiait 2 tal.,

i tal 7 sgr. 6 fen.
JPoMiśęfnśAś z ośmnaztego srfo- 

Jbs*. 1862, zawierający pamiętniki Jó- 
żefa Zajączka i Filipa Ligockiego, oraz 
plany bitew rod Racławicami, Szczeko
cinami i Maciejowicami; zamiast 2 tat.

1 tal. 7 sgr. 6 fen.
Legenda o królu ŁecAw, powiadanie 

Olezia, 1850; zamiast 10 sgr., 6sgr.
Szieje błog ojca Andrzeju So

boli, przez ks. A. SnAętotnia- 
no, 1854; zamiast 20 sgr. 12 sgr. 6 fen. 

jS. Sozniotrshieyo pamiętniki z koń
ca XVIII wiek , 1860; zamiast 15 sg..

7 sgr. 6 fea.
JPoMsśętMŚftś tiajftnna ńo- 

¿młfftin, obejmujące wspomnienia od 
roku 1780 do 1815, dwa tomy, 1858; 
zamiast 6 tal. 4 lał^«eięeone czyli pałac Sotochich 
w Warszawie przez Bonawenturę a Ko- 
ohanowa, 1861; zam. i tal. 17 sgr. 6 fen 
.Łełetceio Solzha, dzieje 

i rzeczy jej 1855. Tóm III za
wierający; Uprzednia myśl czyli słowa 
do poszukiwań wstępne, uwagi nad dzie
jami Polski i ludu jój, historyczna pa
rabola Hiszpanii z Polską w XVI, XVII 
i XVIII wieku; zam. S'/4 tal. 2 tal

_. Lelewela Poltka, dzieje i 
rzeczy jej 1868. Tom VI zawierający: 

Panowanie Stan. Aug. Poniatowskiego; 
przy piski i porównanie dwu powstań na
rodu polskiego 1724 i 1830; zam. I tal. 
20 sgr. 1 t’l.
Lelewela Pohka, dzieje

J.

jr.

~_____
rzeczy jej. Tom VII zawierający; 
Poloka odradzająca się, dodatki, poró
wnanie trzech konstytucyi, Nowosilców 
w Wilnie; zam. 2 tal. 1 tal. 7 sgr. 6 fen. 

R. JPiotrowzhiego yatnięlnihi, 
1360, trzy tomy; zam. 5 tal. 3 tal 

Wspomnienia z roku Jf88 po 1*92 
(1862J; zam. 1 tal 17 sar. 6 fen.

Wszystkie te d?ieł.i są zupełnie no
we i nienaruszone. Przy znaczniej- 
szem zakupieniu dostarcza się Szanownym 
odbiorcom w dodatku portret Joachima 
Lelewela, aioo też pomniejsze dziełka 
stósownie do sumy, którą w tym celu ze
chcą poświęcić.

Ianlwife Nlerathacli,
prz; Wiihelmowskim placu 8

jr.

smacznych potraw, ciast i konfitur
przez znanp. gospodynięez znanp. go x „

Teofilę *
8vo 12 arkuszy 15 sgr.

Smaczne a tanie przepisy podaje autorka, 
to tśż dziełko to, którego rzeczywiście ni
ska cena umożebnia nabycie takowego każ
demu, niewątpliwie zyska zasłużone zada 

lie pobiłwołnienie publiczności. (6561.)

Aukcya obrazów olejn.
W poniedziałek daia 11 mb. zrana o 10 

godzinie sprzedawać będę publicznie przy 
WilhelmowskiKi placu No. 12 na parterze 
(w domu radzey kornerc. Falka) wielką ilość 
dobrych obrazów olejnyeła uznanych 
artystów, mianowicie rodzajowych, landszaf- 
tów, obrazów salonowych itd. w pięknych 
ramach. Obrazy obejrzeć można od 9 go 
dżiny zrana przed aukcyą. [6666 ]

Manheioier, kr. komisarz auk.

Offerta szczęścia.
Branie ’ działu w JfrauSifurt- 

sSłićjżHiwowerislŁiej Soteryi 
dozwolone jest przez st"®ąd S&rói. 
pruski.

Błogosławieństwo Boże
is dolina!

Wielbie losowanie kapi
tałów', przeszło 5 milionów 

mark.
Początek ciągnienia dnia 13 1 18

listopada rb.
Tylko 4 tal. lub 2 tal. lub 

1 talar
kosztuje los oryginalny rząd, 
(nie zakazanych promessów) z debitu 
mego, a rozsyłam takowe za przesła
niem frankowanem pieniędzy łub zali- 
ozką pooztową nawet do najdalszych 
okolic.
Tylko wygrane będą wy

ciągnięte.
Główne wygrane wynoszą mark 

250,000, 225,000,150,000,125,000 
2 po 100,000, 2 j o 50,000, 30,000,
2 po 25,000, — 3 po 20,000, — 4 
po 15,000, 2 po 12,509, 2 po 12,000,
4 po 10600, 2 po 8000, 2 po 7500 
2 po 6250, 3 po 6000, 7 po 5000
4 po 4000, 5 po 3750, 12 po 3000, 
105 po 2500, 72 po 2000, 4 po 1500

231 pó 1000, 
6 po 300, 190 
11200 po 117,

5 po 1250, 4 po 1200,
5 po 750, 251 po 500, 
po 250, 100 po 200,
8711 po 100 mark. itd.

Pieniądze wygrane i urzę
dowe wykazy przesyłam po de- 
cyzyi rzetelnie i z dyskrecyą.

Interesentom moim w samych 
tylko Niemczech wypłaciłem naj
wyższe główne wygrane 300,000 m., 
225.000, 87,300, 152,500, 150,000, 
130,009, 125,000, 103,000, 100,000 
a w ostatnim czasie już znowu dnia 11 
września wielki los 127,009 mark na 
No. 31,308.

Łaz. Sams. Cohn,
[6589] w Hamburgu,

Dom bankowy 1 wekslowy.
Zamiejscowe zlecenia względem pa

pierów krajowych i wypłaty wszyst
kich kuponów wykonują się.

Hsląśęeo-briinświeka lote- 
rya, obecnie prawnie domo- 
lena. roszpeeuyna się
dnia 12 m przyszłego

Rostrzyguięte w niój będą następu
jące wygrane główne:
100,000 tal., 00,000, 40,000. 
30,000 tai., 3 razy 10.000, 
3 razy 8000, 3 razy 6000, 
3 razy 5000, 8 razy 4000,
3 razy 3000, 3 razy 8500,
4 razy 3000, 5 razy 1500, 
105 razy 1OOO tal. itd. itd. 
Ogólna suma wylosować się mająca 
reprizentuje jeden milion 108 
tysięcy siedmset talarów.

Losy oryginalne (ni, promesy) 
po 4 tal. po 2 tal., '/4 po 1 tal.

polecam do niój jak najusilnićj.
Zlecenia za przesłaniem pieniędzy

lub zaliczka pocztową wykonują się 
akuratnie a w razie wygranćj zape
wnia się najściślejsza, dyskrecyą. 
Wykaz wygranych każdej klasy bez
płatnie. Ponieważ udział będzie bar
dzo Wielki, przeto uprasza się o szyb
kie przesłanie zleceń wprost do

J. Dammann,
ustanowiony 
[6306.] lektor gł

Hamb
ksiąięco-bruuświcki 
;tor główny.

urg.

ko-

Materyały imdowlowe.
Partyą starych jeszcze do użyeia będą

cych eegieł, okien, drzwi, okien wystawo
wych, żelastwa itd. jest do sprzedawa w 
Bazarze. [6659].

Próine bańki od
kupują się pr; y Szerokiéj

wody mineralnój 
ul. 14. [6673].

Poszukuje się kupna dobrze zachowanój
ielaznej zr.afj <io pieniędzy. Bliż. 
szczegóły w eksped. Dzień.

dobrym gtonie, przy-Kamienira w
nosząca rocznego dochodu >300 tal. jest pod 
korzy8tneini warunkami z wolnój ręki do 
sprzedania. Bliższa wiad. u pana K. Cie
sielskiego, gospodarza tejże kamienicy ul 
Strzelecka No. 8b. [6651]

Z prawdziwych baranków garnitury (paletocik, mutka 
i baret) w czarnym, popielatym i białym kolorze, płasiecze zi
mowe 1 gotowe pokrycia na futro polecają

[6603]. W. Kuku liński i Sp.

Palcloty, kabały, oraz suknie yolowc po
leca w znacznym doborze

[5941.] F. Bogusławski.

Lampy sroderatoroweo

JJ przerabia na eleganckie lampy
w do palenia petroleum

Bff. BASujs.
[6526.] Fryderykowska ul. 33.

lin goldenen SchiiF
Berlin, 25 Brfidetstrassse 25, Berlin. 
Pomieszkania po najdostępniejszych cenach. 

[6320]

Patent ©waue
szamotowe piece pokojowe
po zniżonych cenach, sztuka ód 5 tal. po
cząwszy, poleca Seilitz - ScbJeitaer« 
ska iabryLsi towarów szaniisto-

jr. KollreppiSp.
w ESeissen a Bibę.

wycłi

[6652]
Sławny bardzo, litewski, przez lekarzy 

.oświadcsoay miód zdrowia, ofiaruje je 
lynie i wyłącznie w cenie od 8—12 sgr.

handel wina
ISeyer Hamburger,

Poznań, Żydowska ul. 27.
Kupcom hurtowym daję rabat. [6657.]

BBaktyle

Błodzenki na gaiip- 
kach

ftiiy dulki w łupinkach 
Bi as zlany
poleca [6669]

S. Sobeski.
Plac Wilhelmswski Nr. 3. Hotel du Nord.

Najlepsze zielonogórskie i węgierskie jak 
cukier słodkie winogrona otrzymał i 
poleca jak najtaniej Hletschofi*.

Tamże dostać również można jak najta
niej najlepszych cytryn, pomarańczy, 
tłustego, smacznego, bawarskiego, limburg- 
skiego i szwajcarskiego sera. Uniżony 
[656?.] Hletschoff, Kramarska ul. 1.

Organista nieżonaty z dobrerai 
świadectwami zgłosić się może w 
dzerlejnie p. Kosirzynero. [6664]

Prawdziwy ty luń tu
recki, cyyara odleżałc 
od 6—120 tal. tysiąc, cyyare- 
ty w rozmaitych cenach poleca

J,

[6677],

Pierwsze hiszpań
skie winogrona i świeże 
algierskie kalafiory „debrai

Jakób Appel,
[6680], Wilhelmowska ul. 9.
Magd, kapustę

leoa handel

Garderobadzieci
dla chłopców i dziewcząt z materyl 
najlepszych i najcieńszych u [6007].

A. Kaufmann z Pawłowskich
przy placu Sapieżyńskim No. 1.

Madony, męti Pańskie i Świętych 
Pańskich

każdśj wielkości, nie z cementu, gipsu lub palone! gliny, lecz raczej z najlepszego szlą 
skiego piaskowca lub karrar. marmuru, jako dogodne do ustawienia na wolnórn po 
wietrzu i opierające się wiekom wykonują się pięknie i jak najtaniój w mojej jedy
nie pracowni w Poznaniu.

By zadość uczynić licznym zapytaniom we względzie bardzo obecnie pożądanej 
figury św. Kocha, donoszę, że tak wa co dopiero u pod dłuta wyszła i że ją usallletzl4l?

rzeźbiarz i kamieniarz w Poznaniu.[6661],

Cdem wy konania rozmiarów
większych dóbr polecam szczególnie królewskiego miernika rejencyjnego p. 
Hesse w Bydgoszczy. [6350.]

Mieczkowski,wiaśo.dóbrwŁaszewic.

Skład obawia
F. Karczewsniego

przy
ulicy Nowej pod No. 70.

T6656].

Aukcya tryków lUmboaiiieiów
pełnój krwi, odbędzie się w poniedziałek d. 2 grudnia 1867 w po
łudnie o godzinie 12 w Hohendorfie 2 mile od Malborga stacyi
kolei wschodniej, V8 mili od Sztumu. Poczty z Malborga do Sztumu
chodzą regularnie od pociągów spiesznych. Tryki są do rozpłodu 
zdatne. Wykazy pochodzenia i ceny najniższe rozsyłają się na żą 
danie. (6665). A. DoniHłirskl.

1867—1868.

poleca
H. Kirsten Wdowy,

[6681] Podgórna ulica 14.

Skład świec
i wyrobów woskowych

J. Ża palowskiego,
ulica ruelawaha 35,

poleca świece w rozmaitych 
wielkościach do kościołów, sto
czki i wszelkie wyroby woskowe 
po jak najtańszych cenach. [6678].

Wszystkim cierpiącym na odmrożenia 
poleca się: „Dr. Oevers«na balsam na 
odmrożenia,“ najlepszy środek, aby 
każde odmrożenie s?ybko zagoić, jako tóż 
zapobiedz pryszczeniu się skóry. W za
pasie ma takowy w but. p,n 5 sgr. [6363]

Elsnera apteka.
mogą być wyleczone przez 
eiągle użycie bandaża 
elektro-medycznego wyna- 

zku Doktora Marie, ma
jącego przywilój na lat 15. 

Dostać można w Paryżu na ulicy de 1’Arbe. 
Sec. 44; w Wilnie w aptece pana Chróści- 
ckiego; w Warszawie w składzie materyałów 
apteczny uh Wgo Galie; w Poznania w ap
tece Dr. MunUleniria. [5976].

■Hi

Syn moj kapitan okrętowy
Edward Bruss,

uwelniony został w krótkim czasie za 
pomocą <». A. W. Mayera sy
ropu piersiowego od Kaszlu, 
wszystkie siły jego trawiącego a i mnie 
oddaje fabrykat ten przez swą zwolna 
rozwalniającą i czyszczącą siłę znako
mite przeciw obstrukcyi usługi. Oby 
publiczne to uznanie posłużyło ku te
mu, aby środek ten ¡domowy coraz wię
cej był rozpowszechniony a przez to 
usunięte zostały pedobne cierpienia.

Cammin (Pomerania). 16 styez. 1866.
Wdową Bruss.

Składy na Poznań: [6667].
Br. Krayn, Wroniecka ul. No. 1.

flzsydor Buseh, plac Sapieżyński 1. 
4. Ni. Łelłgeber, W. Garbary ¡6.

A. R. (»untliera
Mydło benzoenowe.

My di. to, chemie, nie czyste, uznanem 
jest za najlepszy i najskuteczniejszy śro
dek upiększający i usuwa w krótkim 
oiasie z pewnością wszystkie, nawet zasta
rzałe choroby skórne, zawiera wonie naj
delikatniejsze i największą siłę uzdrawia
jącą mające i jest przeto wybornóm nader 
mydłem do golenia i kąpieli, nadaje znów 
skórze młodzieńczą świeżość, miękkość 1 
delikatność, a użyte jako środek do czy
szczenia skóry na głowie, pomnaża nie
zawodnie przez swe nerwy wzmaonlająoe 
części składowe wzrost włosów. W zapasie 
jest w kawałkach po 5 sgr. [4651]

w apteec 151 »neri«.

Sezon zimowy
w zdrojowisku Homburg vor der Höhe.

1867—1888.

Sezon zimowy nastręcza podróżującym wszelkie przyjemności i rozrywki miast większych.
Wspaniały dom konwersacyjny stoi otworem przez rok cały; obejmuje on wielką salę balową i kon

certową, salon jadalny, pokoje do kawy i do palenia cygar, kilka gustownie urządzonych sal konwersacyjnych 
i do gry. Wielka czytelnia stoi bezpłatnie dla publiczności otworem a posiada najznamienitsze niemieckie, fran- 
cuzkie, angielskie, włoskie, rosyjskie, polskie i holenderskie polityczne i beletrystyczne dzienniki. Restauracya 
poruczoną jest znanemu chlubnie domowi Chevet z Paryża.

Co wieczór gra kapela zdrojowiska pp. Garbe i Koch na wielkiéj sali balowéj.
Bale, koncerta i inne uroczystości odbywają się na przemian tak jak podczas sezonu latowego. Za

angażowano znakomite francuzkie towarzystwo dramatyczne, dające tygodniowo dwa lub trzy razy wodewile 
w budynku teatralnym, połączonym galeryą opalaną z domem konwersacyjnym.

Okolica dalsza i bliższa ma zwierzynę grubą i inne gatunki, na którą polować można.
Za pomocą bezpośrednich kolei żelaznych przybyć można do Homburga w 24 godzinach z Wiednia, 

w 15 godzinach z Berlina, w 16 godzinach z Paryża, w 24 godzinach z Londynu, w 12 godzinach z Brukseli 
i Amsterdamu. Szesnaście pociągów kursuje codziennie pomiędzy Frankfurtem a Homburgiem, przewożąc po
dróżnych w pół godziny; przez to podaje im się możność odwiedzania w Frankfurcie teatrów, koncertów i in
nych zabaw wieczornych. [6512.]
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W aptece P* Hogg na ulicy Culiglione N*î w Paryîu (Zaszczytna wzmianka).

TRAN n świeićj wątroby stokfiszu

I 1 Lannaa
prseciw ; słabościom piucowym, reumatyzmowi, .kiofu- 
lom i lymfatycznym słabościom, lilcaiom, gniciałom, 
Montumpcyi i wąltemu organizmowi u dzieci, wycieńcze
nia i ogólnemu osłabieniu u kobiet, otc.

Wyciągi z Raportu czytanego w paryzkiej akademii 
medycznej dnia S3. Grudnia 4854.

!• Maturalny tran ze świeżej wątroby slokiszu jest 
prawic bezbarwny.

•• Smak jego łagodny, pozbawiony cierpkości. 
ł* Zapach ma podobny do swiefej ryby.

jemnej woni, smak ma cierpki i kwaśny dla tego le ile
wyrabiają go ze «taréjjest przygotowany albo 

< uchnącei wątroby stokfiszu.
(DUCHA.MPS d'Avall.n.)

Wyciąg z raportu P* Lesueur Naczelnika robot che
micznych przy fakultecie medycznym w Paryłu.

Tran bezbarwny P* Hogg zawiera w sobie prawie 
dwa razy w njcej skutecznych pierwiastków jak zwyczajnie 
sprzedawane w handlu trany ciemno-brunatne jak ró
wnież pozbawiony jest nieprzyjemnego smaku i, woni, 

Sprzedaje się on nie inaczej jak we trzechiciennyeh4* Tr«n zwyczajnie sprzedawany jest brunatny nicprzy-
konacb i pólflakonacb formatu oboranie przedstawionego po 8 i po 4 franki.
W Paryłu u P* Hogg; w Królestwie, w Warszawie, w Składzie materyałów aptecznych P" Gallego,
W Krakowie w aptece P* Bruno Miczyiskiego.

Rozprawa o Iranie z wątroby stokfiszu P* Hogg znajduje aią u autora, cena trzy franki.w
Właściciele: Mieczysław Waligórski i Sp. w Poznaniu. — Nakładem i czcionkami Ludwika Merzbachą w Poznaniu.

Taiiniiia
mydło balsamiczne,

rawdzlwis rzetelny środek celem osi.prawdziwie rzetelny środek celem osi., 
gnięcia w bardze krótkim czasie piękgb 
białćj, miękkićj i czystćj skćry poteca ka! 
wałek za 5 sgr. w Poznaniu tylko i 6362] 

apteka Elsnera.
W Gnieźnie u T. Teurycha, 
w Kurnika u A. Boasa,
w Lwówku u J. Wolfsołna, 
w Śremie u J Tadrzyńsklego, 
w Wrześni u K. Wlnzewsklego.

Wiadomość dla lekarzy.
Syrop 

dra Forget
Sirop du

örFORGET

Jó-

ffoho¿

j wier

jo «

-używa się z najp0, M 
myślmejszym skutkiem przeciw lsatm*ogi, I
uporizywyin kaszlom, koklnJ 
szowi, nerwowej irytaeyi itaJ' 
czyń goSucowycla i wszelkim cie?,': 
pieniom piersiowym.

Lekarze paryzcy zawsze z pomyślnymi, 
skutkiem go przepisują. Łyżeczka od kawy■ 
jest dostateczną. Dostać można w ParyżJ 
u dra Chable, rué Vivíenue 36; w Warszj 
wie wyłącznie w składzie materyałów apt¡ 
cznych Wgo Galie; w Poznaniu w apte 
Dra Monkiewicza. [5977].!

Na kuracją, zimową,.
Pacyenci, którzy w czasie zimy za

mierzają poddać się kuracyi, znajdą 
w podpisanym, w wszelkie wygody za
opatrzonym Maison de santé przyjęcia.

Ordynującym lekarzem jest radzca 
sanitarny dr. Levinstein; konsuitacye 
odbywają naipierwsi lekarze Berlina. 
Zgłoszenia się przesyłać należy: 
do biura maison de santć dr Levin- 
stein Nen-Schoneberg p. Berlinem.

Rewizje takich chorych, którzy cier
pią na choroby, które poznać trzeba 
za pomocą aparatu oświetlenia zwier
ciadłem, (uszy, gardziel, gardło, męzkie 
i żeńskie genitalia, kiszka odchodowa) 
wykonuje ordynujący lekarz radzca sa
nitarny dr. Levinstein codziennie od 
1 do 3 godzienie. [6505],

Jest to nieocenion: 
środek prosty i tani 
ą niezawodny przecii
łiajutporczyn. | 

SZJ11I Kiltlllt, '
dseniom, śółeij 
zamuleniu żo«[, 
tądka, zapale 
niu kiszek, 
leściom żolątl 
ka, wyrzutna 

naskńrnym, 
igońćeowł (reuęia-J 
tyzmowi), padać, 
rze, ą w o<ńle|

wszelkim słaboćeioiprzeciw 
z nieezystośei krwi 1 zepsutych 
kumorów pochodzącym.

Prawdziwe pigułki Cauvina konserwują się 
bez uszkodzenia czas bardzo długi. Wyna-.j 
lazca od niedawna przygotowuje je umyśli 
zastosowane do klimatu Rosyi.

Dostać można w Poznaniu w aptertF 
Bra Mankiewiezn. .[6008J;

~ł.t—uflffi Szanownćj wielce publiczności BSte
Poznania i okolicy d -noszę u-| kt 
przejmie, iż przejąłem cyrkgażt

*®“i™®®przy M. Rycerskiej ulicy celem 
urządzenia w nim stałej s.koły jeżdżenia, * 
woltyiowania, jeźdżanii karusolowego i ka-l|ner 
drylowego jako też dresury koni. 'thott

Ujeżdżaniem koni damskich trudnić się jaru 
będzie moja żona.

Abonament rozpocząć można dnia ka-' 
idego. [6658]

ficił
łlęc

Dla panów, którzy konie swe sami uje<- (rzy
na kilka godzin hę- 

Uniżony

Hugon Blennow,
masztalerz cyrku.

Bliższe szczegóły w cyrku lub móm po- wię k 
mieszkaniu św. Marcin Nr. 46.

m.n». -iMinii.ini i |ii .i iiii... , ■ i ..........  i... "J».l -

dżają, cyrk codziennie 
dzie stał otworem.

meu
ręcz;
prze
tyżs

Ogłoszenia gospodarskie itd.
EPlsaras prowentowy obe

znany dokładnie tak z gospodarstwem! 
podwórzowćm, jako tóż z prowadzę-1 
niem rejestrów gospodarczych, znaj
dzie zaraz zatrudnienie w Siekier 
kacli pod Kostrzynem. Pensya tal. 
70. Przedstawienie osobiste konie- 

[6663]czne.
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Pisarz gospodarczy,
Polak, kawaler, zaopatrzony w do
bre świadectwa, znajdzie natych
miast umieszczenie w Dom. Kąk«-fr, 
lewie pod Granowem. Bliższa wia
domość na miejscu. (6622.)

Dominium Ostrowieczko pod Dol
skiem przyjmuje zamówienia na
tegoroczną trzcinę. [6478].

W owczarni zarodowi
Opatów .pod Kempoei

_______sprzedaż tryków
rozpoczyna się duła ft bni» (6589)

ifflsss

Teatr miejski w Poznani«.
W czwartek, 7 listopada. Po raz pierwszy!

I>ie Amnestie.
Dramat w 5 aktach przez A. Maya. (Mons 

chijski dramat uwieńczony). 
Następnie na nowo studyowana:

Die Kunst geliebt za werden, 
oder der Liebeotrank.

Z powodu chrypki, na którą choruje kilk1
osób personału opery, nie pedobeem j“° 
priedstawienie na piątek zapowiedziane 

Natomiast wystąpień e gościnne p. 1 
manna z teatru Thalia w Hamburgu 

Die JoursialiMten 
komedya w 4 aktach Gustawa Freitaga 

]6682j * Dyrekeya*

Ne«’

gs- w Śpiewy,
Salon w ogrodzie indowyfli*

¿5. W czwartek dnia 7 i w piątek dnia 8
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